
 

  

4
4

     

 

 

PORTE PAGO
DR/SCIMPRESSO    ISR - 58 - 148/81  
 

RI
ESTADO

ANO LI
7 

GABINETE DO
GOVERNADOR
 

 

CASA CIVIL  
PG nº 017/87

O SECRETÁRIO DE' ESTADO PARA ASSUNTOS DA CASA CIVIL

commnica que Oo Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado autorizou a dispensa de ponto dos servido-

res estaduais que, comprovadamente,

da Convenção Distrital de Lions Club, a realizar

se em Jaragua do Sul-SC, no período de 10 a 12. de
abril de 1987.

Florianópolis(SC), 03 de abril de 1987.

SAULO VIEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO
PARA ASSUNTOS DA CASA CIVIL

PG nº 018/87

O SECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS DA CASA CIVIL

comunica que o Excelentíssimo Senhor Governador do

* Estado autorizou a dispensa de ponto dos servido-

res estaduais que, comprovadamente, participarem

da Convenção Nacional de Lions Club Internacional

a realizar-se em Recife-PE, no período de 16 a 25

de maio.de 1987.

Flortanópolis(SC), O3 de abril de 1987.

SAULO VIEIRA
SECRETÁRIO DE. ESTADO
PARA ASSUNTOS DA CASA CIVIL .

 

GABINETE DE PLANEJAMENTO
E COORDENAÇÃO GERAL

89047
Altera quadro de detaiha-
mento da despesa que espe
cifica. *

   
02 9

   
0 5000 E FINANÇAS,

“usando da competência que. confere o arti-
go 39, da Portaria GAPLAN TIS 485, de 17 de de
zembro de 1986, e tendo em vista o que consta
1219 491 de 27 de março de
1987,

RESOLVE:

Art. 19. Fica reduzido na importância
de Cz$500.000,00 (quinhentos mil cruzados),
na atividade abaixo discriminada, o seguinte
item orçamentâário:
2400 SECRETARIA DO TRABALHO

2401 GABINETE DO SECRETÁRIO

Atividade 2401 .14800202.009
Elemento 3130.00
Subelemento 3132.00
Item 3132.14 (00)...Cz$ 500.000,00

Art. 29. Por conta do recurso 3 4
se refere o artigo anterior, fica alterado no
mesmo orçamento e atividade, O seguinte item
orçamentario:

1 1

  

DE
FLORIANÓPOLIS, 06 DE ABRIL DE 1987

2400 SECRETARIA DO TRABALHO
2401 GABINETE DO SECRETÁRIO

Atividade 2401.14800202.009
Elemento 3130.00
Subelemento 3132.00
Item 3132.04 (00)...Cz$ 500.000,00

Art. 39. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Florianópolis, 31 de março de 1987.

2
x E X
x Neco t

ENO
190 062
Subchefe de Orçamento e Finanças

90948

Altera quadro de detalha-
mento da despesa que espe
cifica.

PORTARIA GAPLAN Nº

O SUBCHEFE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS,

usando da competência que lhe confere o arti-

go 39, da Portaria GAPLAN n2 485, de 17 de de

zembro de 1986, e tendo em vista Oo que consta

do processo GAPLAN nº 0457, de 20 de março de

1987,

RESOLVE:

Art. 19. Fica reduzido na importância

de Cz$ 500.000,00 (quinhentos mil cruzados)na

atividade abaixo discriminada, o seguinte item

orçamentário:

1900 SECRETARIA DA FAZENDA
1901 GABINETE DO SECRETÁRIO

Atividade 1901.03080302.090
Elemento 3110.00
510 3111.00
Item 3111.09 (02) ......Cz$ 500.000,00

Art. 29. Por conta do recursoaque se

refere o artigo anterior, fica alterado no mes

mo orçamento e atividade, O seguinte item or-

0

1900 SECRETARIA DA FAZENDA
1901 GABINETE DO SECRETÁRIO

Atividade 1901.03080302.090
Elemento 3110.00
Subelemento 3111.00
Item 3111.08 02......2 500.000,00

Art. 39. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Florianópolis, 02 de abril de 1987.

É
SA 80156
59 e Finanças.

NÚMERO 13.180

00049

Altera quadro de detalha-
mento da despesa que espe
cifica.

0 9

O SUBCHEFE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS,

usando da competência que lhe confere o arti=

go 39, da Portaria GAPLAN ne 485, de 17 de de

zembro de 1986, e tendo em vista o que consta

do processo GAPLAN nº 501, de 01 de abril de

de 1987,

RESOLVE:

Art. 19. Fica reduzido na importância
de Cz$400.000,00 (quatrocentos mil cruzados), .

na atividade abaixo discriminada, o seguinte

item orçamentário:
2100 SECRETARIA DA JUSTIÇA
2101 GABINETE DO SECRETÁRIO

Atividade 2101.02040152.101
Elemento 3110.00
Subelemento 3111.00
Item 3111.09 00...025 400.000,00

Art. 29. Por conta do50 que
se refere o artigo anterior, fica alterado no
mesmo orçamento e atividade, o seguinte item
orçamentario:
2100 SECRETARIA DA JUSTIÇA

2101 GABINETE DO SECRETÁRIO

Atividade 2101.02040152.101
Elemento 3110.00
Subelemento 3111.00
Item 3111.07 000...25 400.000,00

Art. 39, Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Florianópolis, 01 de abril de 1987.

 

0Queiroz
* Subchefe de Orgamento e Finanças

À

0 9 00050

Altera o orçamento da Fun
dação Catarinense do Bem-
Estar do Menor.

O SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE DE PLA

NEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL, usando da com-

petência que lhe confere o artigo 29, do De-

creto nº 31.083, de 16 de dezembro de 1986, e

tendo em vista o que consta do processo GAPLAN

nº 0482, de 26 de março de 1987,

RESOLVE:

Art. 19. Fica reduzido na importância

de Cz$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil cruza -

dos), na atividade abaixo discriminada, O se-

guinte item orçamentário:

4700 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

-55105

  

   

  

  

   

    
  

    
       
  

 

   

   
  

   

  

  

  
  

   

  

 

   

    
   
  

 

  

   

   

  

    

    
    

     
  
  
  

   
     
    

    
    

     

     
   



DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.180 06.04.1987
 

Página 2

4701 FUNDAÇÃO CATARINENSE DO BEM ESTAR DO

MENOR

Atividade - 4701.15814832.181
Elemento 3130.00
Subelemento 3132.00
Item 3132.01 (40) .......Cz$ 85.000,00

Art. 29. Por conta do recursoaque se
refere o artigo anterior, fica criado na ati-
vidade abaixo discriminada, O seguinte elemen
to de despesa:

4700 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
71510

4701 FUNDAÇÃO CATARINENSE DO BEM ESTAR DO
MENOR

Atividade 4701.15814832.424
Elemento 4280.00 (40).......Cz$ 85.000,00

Art. 39. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Florianópolis, 02 de abril de 1987.
kg is

1

Roberto! Ferreira Filho
Secretâário-Chefe do GAPLAN.

PORTARIA GAPLAN Nº

00052
O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DO GABI

NETE DE PLANEJAMENTO E COORDENACÃO GERAL, no

uso de suas atribuições, resolve designar os

funcionários Aurino Montibeller, Assessor Es-

pecial, Ignácio Queiroz, Subchefe de Orçamen-
to e Finanças e Carlos Alberto Vieira,Diretor
da Unidade de Apoio Administrativo, para, sob
a do primeiro, comporem à Comis-
são de Licitação do Gabinete de Planejamento

e Coordenação Geral - GAPLAN.

Florianópolis, 02 de abril de 1987

ROBERTO FERREIRA FILHO

Secretário de Estado Chefe do Gabinete de Pla
nejamento e Coordenação 68581

+|SE

Representante da UFSC no Ato: Prefessor LUIZ PEGORARO

Nome do Bolsista: VALDIRENE M. DALLA'BRIDA

Curso: Letras - Italiano
Fase; 19-29
Valor da Bolsa: Cz$765,78
Vigência: 01.04.87 à 31.12.87
Duração: O8 (oito) meses

Florianópolis, 01 de abril de 1987.

 

MINISTÉRIO PÚBLICO

 

PROCURADORIA GERAL
DEJUSTIÇA =   

PROCURADORIA4-=GERAL, DE JUSTIÇA

EDITAL DE REABERTURA DE PRAZO

j 4 GABINETE DO GOVERNADOR
00051 GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

“oh
S Resumo do 0 de Compromisso de Bolsa de Trabalho

firmado entf ão Gabinete de Planejamento e Coordena
ção Geral- GAPLAN e a Fundação Educacional de Santa
Catarina-FESC/UDESC,.

De ordem do Senhor Procurador-Geral de Jus

tiça, para os efeitos do artigo 145, da Lei Comple-

mentar nº 17, de OS de julho de 1982? - Lei Orgênica

do Ministério Público, tendo em vista a decisão do

egrégio Conselho Superior do Ministério Público to-

mada na sessão realizada no dia 02 de abril de

PORTARIA GAPLAN Nº

Alterzc. O orçamento da Fun
dação Catarinense do Bem
Estar do Menor.

1987, ficam reabertos, por dez(10) dias, a - partir
Representante do GAPLAN no Ato: Dr. PIERO CARLO PRADO do primeiro dia útil, após

a

circulação do DiárioO SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE DE PLA FALCI
NEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL, usando da com- Representanté da FESC/UDESC no Ato:Professora ROSI-
petência que lhe confere o artigo 29, do De- MÉRY DE SOUZA
creto nº 31,083, de 16 de dezembro de 1986, e
tendo em vista o que consta do processo GAPLAN

Oficial do Estado, os efeitos dos Editais nºs 03,05

e O6, datados de 9, 13 e 20 de fevereiro de 1987,pu ,

blicados nos Diários Oficiais do Estado de 10, 16 e
Nome do Bolsista: FERNANDO JOÃO DA SILVA 23 do mesmo mês e ano, mantidas as inscrições jánº 482, de 26 de março de 1987,

RESOLVE:

Art. 19. Fica reduzido na importância
de Cz$300.000,00 (trezentos mil cruzados),
na atividade abaixo discriminada, o seguinte
item orçamentário:
4700 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
.1510

4701 FUNDAÇÃO CATARINENSE DO BEM
ESTAR DO MENOR

 

Curso: Geografia
Fase:89
Valor da Bolsa: Cz$942, 50
Vigência: 01.04.87 2 31.07.87
20 040 meses

Florianópolis, 02 de abril de 1987,

GABINETE DO GOVERNADOR
GABINETE DE PLANEJAMENTO E. COORDENAÇÃO GERAL

efetuadas.

Florianópolis, O2| de abril de 1987.

JOÃO ALBERTO CORRÊA

Secre tário-Geral do Ministério Público

1
 

 

 

  

 

 

 
 

Atividade 4701.15814832.181 Resumo do Termo de Compromisso de Bolsa de Trabalho a
Elemento 3130.00 0 entre o Gabinete dePlanejamento e Coordena
Subelemento 3132.00 ção Geral-GAPLAN e a Fundação de Ensino

—

do 610 SECRETARIAS
Item 3132.01 (40)...Cz$ 300.000,00 Geoeducacional do Vale do Itajaíi-FEPEVI. DE ES A

Art. 29. Por conta do recurso a que pepresentante do GAPLAN no Ato: Dr. PIERO CARLO PRADO t T DOse refere o artigo anterior, fica alterado na FALCI
atividade abaixo discriminada, o seguinte Representante da FEPEVI no Ato: Dr. ÉDSON VILELLAitem orçamentário: FAZENDA
4700 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 0 0 1 ANDRÉA

.1810 501160 9 4.999
4701. FUNDAÇÃO CATARINENSE DO BEM : = Ne0 67 2 03 87ESTAR DO MENOR Valor da Bolsa: Cz$883,78 5
Atividade 4701.15814832.424 08 31.12.87
Elemento 4120.00 uração: 010 meses
Item 4120.04 (40)...Cz$ 300.000,00 2 1 O COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO E56. 39. 88066 60 Florianópolis, 02 de abril de 1987. TRIBUTAÇÃO, usando da competência que lhe
na data de sua publicação. foi delegada pela Portaria SEF no 95/83, de

106015 02 4 21 de 1987. GABINETE DO GOVERNADOR E 94 4 003 8
oo ) 5 é GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 31 6 890860 06 1 985.
4 1 11
4 / Resumo de Termo de Compromisso de Bolsa de Trabalho RESOLVE

4 | 1 1 ESP firmado entre o Gabinete de Planejamento e Coordena '
Robe toEFilho ção Geral-GAPLAN e a Universidade Federal de Santa Art. 19 - Manter, para o peric

Cat - UFS 764 0768 4061 8 1 00 00020 0 40 8
X Representante do GAPLAN no Ato: Dr. PIERO CARLO PRADO tia 05 de abril às 24:00(vinte e quatro) he

1 1 FALCI ã

&0 DIÁRIO OFICIAL =
DIRETOR GERAL PREÇOS DE PUBLICAÇÕES EM PREÇO DE ASSINATURAS REMESSA DE MATÉRIAS

- ÃO
10 17 1- —Semestral: sem220...... Cz$ 240,00

611 0 — Modelo 1 Com remessa postal. Cz$ 400,00DIRETOR INDUSTRIAL (balanços, relatórios, demonstratt:

 

 

 

Cx. P. 138 — Tel, (0482) 33-0344

AGÊNCIA: Rua Tenente Silveira, 51 — Salas 4 e 5
Edifício Hércules — Centro — Tel. (0482) 22-9470

88000 — Florianópolis — SC -  

FLÁVIO JOSÉ CARDOZO 08 48067880 ......... Cz$ 174,00
...

7 - 00 2INFORMAÇÕES E RECLAMAÇÕES: 1e, 1 caca intccnAHÃS Ca: X(Programa “R 80 0 5 (atas, avisos, editais) $ 58.00

Fone: 33-0856 — Extrato de Estatuto Entidades sem Fins

SEDE: Rua Duque de Caxias, 33 — Saco dos Limões Lucrativos espaço até 16Cm)................ Cz$ 188,00

As “laudas-padrão" podem ser adquiridas na IOESC (se-
de ou agência) ao preço de Cz$ 3,00 — modalo 1, Cz$
1,00 — modelo 2 (32 cm) e Cz$ 0,50 — modelo 2 (16
em).  

A subscrição de assinaturas deste jornal pode serfeita
diretamente na IOESC (sede ou agência) ou através

de expediente encaminhando em anexo cheque nominal

no valor correspondente ao número de assinaturas dese-
. 4 subscrição poderá ser também nos escritórios

regionais da Junta Comercial — JUCESC. A IOESC não

possui outros representantes autorizados para este fim.

PREÇO DE VENDAS AVULSAS

— Exemplar— até 30 di.
Após 30 dias.

28 3.00
05 5.00

  

 

As matérias a serem publicadas no Diário Oficial somen-
te serão acaitas se apresentadas nas “laudas-padrão”

da IOESC (modelo 1 e 2), de acordo com as instruções

de preenchimento. Os fotolitos serão aceitos desde que
correspondam aos formatos das “laudas-padrão” e apre-

sentem uma composição equivalente ao corpo 10 (dez)

com entrelinhamento de 10/11.

A IOESC se reserva o direito de recusar à publicação

de matérias apresentadas em desacordo com suas nor-

mas.
 

 

 



06.04.1987

ras do dia 04 de maio de 1987, os valores

de base de03 2 02

de gado suíno vivo previstos na PORTARIA

CFT NO 10/86, de 03 de outubro de 1986, a-

plicados, também, para a apuração do crêdi-

to presumido constante das disposições do

artigo 219, do RICM-SC/87.

Art. 20 - Esta Portaria

em vigor na data de sua publicação.

entra

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E

TRIBUTAÇÃO, em Florianopolis, 02 de abril

de 1987.

0141
PAULO ERNANI E TATIM

0040

DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.180

 

AUTARQUIAS
 

COENCO CONTI - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

DJ .108/85/A.2/87-CONTRATANTES:O DEPARTAMENTO DE ESTRA-
DASDERODAGEM DESANTA-0.. 2

COENCO CONTI - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.INSTRUMEN
—T0:2º termo Aditivo ao DJ.108/85.RESUMO 0310.4
mo Cz$119.741,04 (cento e dezenove mil, setecentos 6
quarenta e hum cruzados e quatro centavos) .DOTAÇÃO:
despesa deste Aditivo correrá à conta do elemento 1
4110.00 - 061do Projeto OBRAS RODOVIA
RIAS. DER/SC., em Florianopolis, 12 de março de 1987 .
ASS.: TELMO FERNANDO AR DE SOUZA-Diretor Geral do
DER/SC.ASS. : JOSE IJAIR CONTI-Diretor da firma COENCO -
CONTI - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.  39927/0

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ES
TADO DE SANTA CATARINA - IPESC =

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONVÊNIO Nº 012/87
( resumo )

PARTES CONTRATANTES:

CONVENENTES: O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
 

POLÍCIA MILITAR
  
 

POLÍCIA MILITAR
ESTADO DE SANTA CATARINA .
RESULTADO DA TOMADA DE RPEÇOS Nº 19/87

O Comandante Geral da Polícia Militar, toma públi

co o resultado da Tomada de Preços Nº 19/87, que teve

como vencedora nos itens 11,12,13,26,27,28 Clangraf ,

nos itens 14,15,16,17,18,23,24,25 Poliprint, nos itens

30.37,39,41 SSP NEMO.

ESTADO DE SANTA CATARINA-IPESC,
criado pela Lei nº 3.138 de 11 de 420
de 1962, sede a Rua Visconde de Ouro Preto
nº 57, em Florianópolis, representado por
seu Presidente Carlos Wolowski Mussi, e a
Prefeitura de GALVÃO, autorizada pela Lei Mu
nicipal nº 291 de 11/11/83, representada por
seu Prefeito Sr. Pedro Flori Godoy.

NATUREZA: Para a prestação de Serviços de
: Previdência aos servidores da Pre

feitura. =

REGIME JURÍDICO E EMBASAMENTO LEGAL: Subordi
na-se as disposições do Codigo Civil Art. 40
8 29 da Lei nº 3.138 de 11.12.62, com as al
terações introduzidas pela Lei nº 5.249, de
30 de junho de 1976 e legislação complemen
tar que integra o presente, e que se aplica-
rã para os efeitos de Direito e obrigações
dos Convenentes.

PRAZO: .Deste Convênio é indeterminado.

FORO E FECHO: O Foro da Capital do Estado de

Página 3

Santa Catarina 8 0 00 .0
62 dirimir qualquer demanda que
verse sobre o presente Convênio.

Florianópolis, 25 de fevereiro de 1987.

Carlos Wolowski Mussi
PRESIDENTE

Pedro Flori Godoy
PREFEITO

54521

 

EMPRESAS PÚBLICAS

COMPANHIA HIDROMINERAL DE PIRATUBA

 

Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo
Estado de Santa Catarina
CGC Nº283 O76 315/0001-40

Ins. Est. 2250 175 940
Capital Social Autorizado-Cz$2,668.233,07

Capital Scciel Subscrito-Cz$2.668.233,07
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Assembléia Geral Ordinária
São convocados os Senhores Acionistas desta

Sociedade a se reunirem em Assembléia Geral
Ordinária no dia 25 de Abril de 1987, às 10:
OO horas, na séde 801 4 28 14
no Balneário de Piratuba, à fim de deliberas--
rem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1º - Apre-

180 480880 e aprovação do Relatório de
Diretoria, Balanço Patrimonial e Demonstra —
ções Financeiras correspondentes ao Exercício
Social findo em 31 de Dezembro de 1986.- 2º -
Deliberação e aprovação da expressão da Corre
ção Monetária do Capital com o consequente au
mento do Capital Social da empresa, alterando

se a redação do Art. 5º do Estatuto Sociel.-
38 - Eleição dos membros do Conselho de Admi-

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

 

PREFEITURAS
MUNICIPAIS
 

DECRETO N. 086/87 - O Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas atribuições, resolve: Art. 1º - NOMEAR de acordo com o. Art. 15 e Art. 2h da Lei

1811, de 14.09.81 na redação dada pela Lei nº 2.517 de 24.12.86 os professores abaixo relacionados para ocupar vagas no Quadro do Magistério Público Muni

cipal conforme Cargo e Lotação que segue:
DI FI GULDADE DE APRENDIZAGEM, PROFESSOR 111
NOMES
12 10
800
Magda Regina Macuco Lago
Ingrid Maria 156
Mônica Schneider Scofano
Mariuza do Carmo Pillmann

ÁREA MAGISTÉRIO la. a 4a.
SCOLAS ESCOLAS

Joao Alfredo Rohr E.B. Osmar Cunha
Beatriz de Souza Brito
Osmar Cunha
Almirante Carvalhal
Acácio G. São Thiago .8. 8
Josê do Valle Pereira

B sta Pereira

.8

.8

.

.8

18 « Brigadeiro Eduardo Gomes

SÉRIE - LETRAS, PROFESSOR |
NOMES
Edna Aparecida Soares
Ana Lúcia Machado
Valêria da Silva de Mello
Adriana Junkes
Lei la da Costa Figueirõa
Edelaine Beatriz das Chagas

Maria Marta Torquato 51 1
Kathia Maris Mariani Sonalio
11 16010 Soares
111 15
ÁREA DE MATEMATICA - PROFESSOR |||
NOMES
Selma Garcez
00 1
1102
Ana Maria1 -
Izabel de Oliveira Knabben
Rogério de Aguiar
Ana Regina de Aguiar
Magda Moraes Santos
Ruth Fernandes Maura Mafra
Pedro Morangoni
Oscar Ricardo Janesch
06 Análio de Oliveira Trindade
Claires Marcele Sada
Lêo Francisco Ostetto
Paulo Cesar Napoleão
ÁREA INGLES - PROFESSOR |||
Eleussis Porrãs Cesconetto
Cintia Rosana Brose
Mônica Sutkravina Pitrez
100101
61 1 6dos Santos
185 3 Motta Rezende

E.B.
E.B.

Castello Branco
Anísio Teixeira

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

LASESCO
E.B
E.B.

.8.

..

.8.

..

.B.

..

« João Alfredo Rohr
Beatriz de Souza Brito

Osmar Cunha
Genti | Mathias da Silva

Batista Pereira
Brigadeiro Eduardo Gomes
Almirante Carvalhal
Castello Branco

. Anísio Teixeira

« Paulo Fontes

. Acácio Garibaldi São Thiago

João Gonçalves Pinheiro

. 05 do Valle Pereira

. Castello Branco

. Paulo Fontes

. João Alfredo Rohr
« Osmar Cunha
. Batista Pereira
« Almirante Carvalhal
« Henrique Veras
. 00 Gonçalves Pinheiro

. Antonio Paschoal Apóstolo

« Retiro da Lagoa

0 0 601
10 Pereira Carpes
Marisa Amorim Liz
Celina Cardoso Carneiro
Leonete Luzia Schmidt
Simone Maria Grassi Guarise
Rosânia Adolina Martins Rosa
Roni Ida Maria Machado
Vânia Valéria Joswack Nunes
Valda Marli Kock
Heloisa Rótolo de Vasconcelos
Sandra Crochemore Ribas
Neusa Maria Zi11i
Ana Regina Ferreira de Barcelos
Neuza Maria Rocha Chucre
Luci lene Dolor Lopes
Marcia Maria Dutra Santos
Mari lda Alzira das Chagas
Maria Lisete do Amaral Ribeiro
Jane Marina Laureano
Eliane Chagas
Fátima Menoncini
Maria Isolete Mendes
Anita Meister
Rosângela Hammes Rodrigues
Maria Elizabeth Sobierajaski
Maria Tereza Siwalt Chaves
Sandra Regina Batista Antonio 



   Página 4 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.180 06.04.1987

Doris Regina Maes Manara
Isaac Ferreira
AREA GEOGRAFIA- PROFESSOR 111

Haroldo Nunes da Silva
Zenaide das Graças Rodrigues
Silvia Alzira Wittmann
Marluci Menezes
Cristina Steiner
João Aderbal de Souza
Ana Lúcia Bertuzzi
Isaac Florencio da Rocha
Alciomar Tomaz
Marluce Boing de Souza

ÁREA EDUCAÇÃO FÍSICA - la, à ha, SÉRIE - PROFESSOR |
 

01111
Nelson Eduardo Marques Fonseca
Eduardo Alexandre Colombo
José Manoel Cruz Pereira Nunes
Franci Elayne de Oliveira
Ana Beatriz Brito Simaz

Marcus Vinicius Sampaio Veiga
052 6 dos Santos
Katia Rosana Cardoso
Lui z Henrique Vieira de Souza
Eloir Edi Ison Simm
Muri lo Cesar de Souza
Abenir Si Iva Lopez
Patricia G. 511
Eliane Junkes
Elza Maria S. Schneider

Onerio Martins
Mancia Silva: 3)
Alexandre Cordeiro Balster
11

1100 5002
Rita de Cassia0
Ingrid Lindner Dias
Zélia 5611
Rogério de Melo Araujo
Fernando Luiz Cardoso
Jaqueline Gondin
Rita de Cássia Cherem Mendes
AREA PORTUGUES - PROFESSOR |||
aulo Roberto Queiroz

Paulo Batista Gonçalves
José Paulo Gimarães Osta
Antônio Cesar Michels Ouriques
Lauci Margaret Steinbach
Eliane Salete Baretta
Ana Lúcia Lacerda
Odete Virginia Michelim
Zeneide Maria Cordeiro Pinheiro
Lucia Regina Mosmann
Bernadete Zucco
Wlademir Antonio da C, Garcia
Arceloni Neusa Volpato

Evelyn Almann de Sã
Lucyane Lemos

Maria Cristina Soan 1
Sandra Mara 818-

AREA PORTUGUÊS - 050 111 -
NOMES
Marcia Suely Mengual e Márcia Maria Furtado
Vera Regina Parente
Janete Martins
Leda Maria Tirloni
Maria Janete Tomaz Santana
Claudia Pereira Hubbe
Mara Souza Ribeiro Mendes
0812 Maria de Medeiros
lida Maria G, dos Santos
Josefina da Silva
AREA EDUCAÇÃO1 - 00 111 -
055
Jaqueline Fraga
Pedro Cabral Filho
Roselene Maria Peixer
Selma Gentil R. Gonçalves
Helena Cardoso da Silva
Angela Maria Domingues Telxeira
Ariane Regina Meneghello
Janice Goss Assumpção
Ana Cristina Thome”
11
Magda Ferreira Santos
Claudete 5711
Doris Ruth Molleri Speck
Arlete Cesario da S. de Souza
AREA EDUCAÇÃO FÍSICA 5a.
Jose Antonio Ceccato
Marcia Mafra
Karla Terezinha A. Simm
Gladimir Machado Schmidt
Suzana Zugno Bridi
Casemiro Kincheski Neto
Carlos Luiz Nuser Maciel
Everson Viana Francisco

(continuação)

a 8a. SÉRIE e PRÉ-ESCOLAR
.

E.B. Paulo Fontes
E.B. 010 Paschoal Apóstolo . .

E.B. Osmar Cunha
E.B. Gentil Mathias da Silva E.D.
E.B. Batista Pereira

E.B. Brigadeiro Eduardo Gomes
E.B. Almirante Carvalhal .0.
E.B. João Gonçalves Pinheiro 6..
E.B. Castello Branco

E.B. Paulo Fontes E.D.
E.D

E.B. Osmar Cunha/Canasvieiras E.D

E.B. Batista Pereira/Alto Ribeirão
E.B. Henrique Veras/Lagoa

2 = E.D
E.B. Acácio Garibaldi São Thi ago/
Barra da Lagoa D
E.B. João Gonçalves Pinheiro/Rio "ET
Tavares é
E.B. Castello070 E.D.
E.B. Castelo Branco/Armação 1
E.B. Anísio001
E.B. Antônio Paschoal Apóstolo/Rio ep.
Vermelho 3
E.D. Retiro de Lagoa”
E.D. Costa da Lagoa AREA

Costa da Lagoa

Marco L. Josê de Lima

Luiz Paulo da. Silva
Sertão do Ribeirão

Costa de Dentro
. 1010 .51

Vargem Grande

+ Ponta do Morro

Morro das Pedras

Mancio Costa

Armazém

1 - 0550 111
E.D. Marco6 2 0 528 6 -5630 10 0 Corrego Grande
baqui
E.D. Luiz Paulo da Si lva/Aranhas

...0 61 530 790
ra da Lagoa 3
... 030 601 1010 Tava
res 5

ESCOLAS

E.B.6 0 Valle Pereira/Saco Grande
E.B. Castello Branco/Armação

E.B. Paulo Fontes/Santo Antonio

E.B. Anísio Teixeira/Costeira

E.B. Antônio Paschoal 6501001

E.B. João Alfredo Rohr/Corrego Grande

E.B. Beatriz de Souza Brito/Pantanal
E.B. Osmar Cunha/Canasvieiras
E.B. Brigadeiro Eduardo Gomes /Campeche
E.B. Almirante 170090

E.B. Henrique Vera/Lagoa

E.B. Josê do Valle Pereira/Saco Grande

E.B. Casttelo Branco (condicional)Armação
E.B. Paulo Fontes/Santo Antonio
E.B. Anísio Teixeira/Costeira

PROFESSOR 111

. 00 40Rohr/Corrego Grande

. 050

4-0 - 0

Si lIvia Maria Werner Pinto
Ana Terezinha Valente Galvão
Yeda Maria Mandira
Rosangela Carminatti
Viviane Sueli Luz da Silva
Roseline Rosa
Jandira Terezinha Correa
Maria Cristina Faraco
Eliane Regina dos Santos
Jaqueline de Menezes Looth

Elizabete Terezinha Correa da
Cruz
Roseli Maria 51
Maria Aparecida Lapa de Aguiar
85 Diamantina Soares
Eliane Regina da Costa Neves
Janice Cinesia de Campos
10 Martins
1 Miquel de Camargo
Cristine Maria de Souza
Rosimari Maria Albano
Leila Maria Lechinski
0 6 011
Salete Aparecida Fi lici ano

Lúcia Isaura dos Santos Darelli
Maristela da Silva
Lenir Medeiros
Orandina Machado
Rosane Maria Kreuh
Anete Carmem lahmig

Sandra Maria B. Ocampo Moré
Rosemery Oliveira
João Roberto Barros M. Silva

Leda Marcia Araujo Bento
Maria de Lourdes F. Trancredo

Maria de Fátima Sabino Dias

10 Andrê Paz de Brum

Janete Jane Goulart T. Ribas

.0. 0 13 E.B. Beatriz de Souza Bri to/Pantanal
ED. 2 0 ão E.B. Batista Pereira/Alto Ribeirao Moacir Bueno Arruda
ED: 01 810 511 ...005121 C. do Nascimento
21 o B do Sul E.B. Henrique Veras/Lagoa Beatriz Braga Blauth
00 E.B. Acácio Garibaldi São Thiago/Bar-
ED. 0 7 ra da Lagoa 501
E.D. des ... 030 601070

6 16ATAVOdoS 5 .8. 6 01506
.D. Osvaldo0703 5 46 11 Nunes

.0. -6 ÁREA HISTÓRIA - PROFESSOR 111
2 267 E.B. Osmar05 Antonio Carlos Guttler

Manoel Ribeiro Pires
7 2 E.B. Batista Pereira/Alto Ribeirão 06
6 João Alfredo090 6 Nelson Pereira Siquelra

Ee. 0 0 115 E.B. Henrique Vera/Lagoa
-8 0816 600402056 E.B. 51040 Neusa Terezinha 501

E.B. Anísio Teixeira/Costeira Cynthia Machádo!:Campos

E.B. Gentil Mathias da Silva/Ingle- E.B. Antonio Paschoal Apóstolo/Rio
868 10 Geraldo Luiz Vieira

E.B. Batista Pereira/Alto Ribeirão
E.B. Brigadeiro Eduardo Gomes /Campe-
che
E.B. Almirante Carvalhal /Coquei ros
E.B. Henrique Vera/Lagoa

 

Creche Profa. Maria Barre

Creche Orlandina Cordeiro
Creche Santa Terezinha do

ho no Jesus

Creche Rosa Maria Pires

Creche Sapé

Creche Celso Pamplona

Creche Waldemar da Silva Filho

SORES | 111

iros Cristina Aranha Sanches
Prof. Il

Alba Regina Batisti
Souza - 0. 111
Marcia Cristina de An-
drade - Prof, |
160 -0.1

Meni- Marcia Cardoso Carneiro
Prof. 111

Marlene de Souza 00201 -
Prof. 111

Olga Yamina de Liz -
Prof. 111

Leonor Michelon - Prof 111
Seomara Liz da Silva -
Prof. |
00-0.11
Ivana da Silva Chodren
. 111

Maria Helena da Silva -
Prof. | “
Solange Fidelis Rosa
.1
1 11 Martins Bas-
tos - Prof. |

Roseli Schutel Silva -
Prof. 111
Mari lene Dandolini Reupp
Prof. 111 r
Rosana Knihs - Prof. 111
Terezinha Idalina 8ravo -
Prof. 111

Robcrta Patricia G. de
Almeida - 0. 111
Neusa Simone - Prof. 111  



06.04.1987

Liliane Leoni Santos
Juliana Ferreira Godinho
Eunice Ivana Trebien
Marli Magda Muller
Roberto Santos
F ernando Schmidt
Yvelise Ouriques Torquato
Rosana Patricio
Paulo Henrique Xavier de Souza
Robson Gonçalves de Castro
Jolmerson de Carvalho
Carmem Beatriz Ramos
Anna Maria Gomes Haensel Schmidt
Maristela Guarezi Maria
Elbio Agui ar
Alvaro6 611
Angela501
10 -
Talita Santana-dê Oliveira
Maria Terezinha Martins
.10 10 511
Elton Luiz Barbosa
Marcelo Roberto da Silva
Marcelo Backes Navarro Stotz
João Carlos Faghererazzi
Paulo Roberto Brzezinski
Lenoir Cristiano Ostetto
006
06 000
95
Jefferson Jorge Severiano
Mauricio Scharf
Maura Regina dos S. Clausen
0101
Sandra Maria B. Cruz
Isabela Oliveira Neves
Marta José MUller
Sonia de Vasconcellos Gonçalves
Dagmar Bittencourt Mena Barreto
Gisela Maria Silveira Colombi
Acacia Maria Couto F. Dambroz
Marcia Si lveira Kroeff
Sonia Maria Machado de Souza
Maria Cristina Sampaio Torrens
Marcia Rei fegerste
Deise Guadalupe de Lima
Sandra Regina S. da Silva
Janine Coelho Ouriques
1 Elisa Rocha
Eliane Campos Louzeiro
Rosana Aparecida da Silveira
Adriana Guimarães de Azevedo
Tânia Margaret dos Santos
1 161
Elieth Matias da Silva
Suzana Matheus Pereira
Mari Ide Jussara da Fonseca
Mari vete Bressan Bernardi
Edi Salete Balbinot
Marcia Margo Sbabo

DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.180

« Gentil Mathias da Si lIva/Ingleses

510 Ribeirão

00060

.11100

.10

.061 50903 Lagoa

« João Gonçalves0710 Tavares

. Josê do Valle Pereira/Saco Grande
Castello Branco/Armação

« Paulo Fontes/Santo Antonio

Sto. Antônio de Pádua

E.b. 10 7100

E.B. Antônio Paschoal 650107101

Creche Maria Barreiros/Coloninha

Creche Orlandina Cordeiro/Saco Grande ||

Creche Sta. Terezinha Menino Jesus/Prainha
Creche Sapé

Creche Celso Pamplona/Jardim Atlântico
Creche Waldemar 511 110

Corrego Grande

Creche Itacorubi

Creche Pantanal

NEI Santo Antonio de Pâádua/Saco Grande |

NEI Judith F, de-Lima/Saco Grande |

São João Batista/Rio Vermelho
00

1 . 5050 010
Nagib Jabor/M. da Caixa
Osvaldina da Si lva/Barra da Lagoa
Rio Tavares/C. da Lagoa
3110 5 Canas
Ingleses
Cariano/Tapera

Creche Itacorubi

Creche Pantanal

Judith F, de Lima

Coquei ros

Nagib Jabor

Armação

Rio Tavares

El, Canavieiras

NEI Barra da Lagoa

Página 5

Adriana Silva de Araujo
- 0. 11
Nadia Cavedon Fontana -
0. 111

1511-
Prof. 111
Marilza Guarezi Maria -
Prof. 111
Maria Aparecida da Silva
Prof. |

Carmem Vera Fco, Perei-
ra Wendhausen - Prof. |||
Alcilea Medeiros -Prof.|
Milena Marchi-Prof, 111
Vera Nory-Prof. 111
Tânia Maura de Souza
Lopes - Prof. 111

Flávia Regina Pratts -
Prof. |
Christine Mary T. da
Conceição - Prof. 111
1103Freire
Prof. 111
Cleusa Potes Trebien -6
Un

Maria de Fátima C, Vascor
celos - Prof. |
Reg'na Patricia C, Machadb
Prof. |
Rita de Cassia de Araujo
Prof. |

Carla Maria1ta
Vieira - Prof, 111
Jacira Celia Machado Nazá
rio - Prof. |
Maria do Carmo da Costa
Prof. |
Myrian Magno de Lima -
Prof. 111
Mara Andres Flores Pedro-
so - 0. 111
1-20. 111
0 61511130-
Prof. |
Rosali Gonçalves 50
Campos - Prof. |
Mari lene Terezinha Costa
Inâácio-Prof, |
Celi Bregue Daniel - Prof.
1

1 Maria3-
1

Eloisa51 Rocha
Prof. 111

Art, 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 5
blicação, com efeitos retroativos a 23,021987.
Paço Municipal, em Florianópolis, aos 30 de março de 1987,
EDISON ANDRINO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO - Grupo Execu-
tivo de Licitações - AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE
0010N. 001/87. A SECRETARIA MUNICI-
PAL DA ADMINISTRAÇÃO, torna público, para conhecilmen
to dos interessados, que no dia 08 de maio do corren

5 1688 horas, na sala do Grupo Executivo
“Rua Felipe Schmidt, 89, 2a sobrelo-
Tanópolis, estarã recebendo propos-

tas para instalação de placas nomeclaturadoras de lo
ros públicos, associada” 01030 115

150908 os logradouros públicos do Município,

1 com o disposto no Decreto-Lei 2.300,
de 21 de novembro de 1986. Maiores informações serão
prestadas pelo GruposÊXecutivo de Licitações - GEL,
na Secretaria da Administração, no endereço acima cl
tado, local onde deverão ser entregues as propostas
e documentação, bem como poderã ser obtida cópia do
Edital completo. Florianópolis, 06 de abril de 1987.
NILDO DOMINGOS OURIQUES - Secretário Municipal da Ad
ministração. 54517

XXX
0 9 08487

1008 0 Municipal

de Itapiranga, Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições legais e de acordo
com o inciso V do Artigo segundo da Lei ne
4.132, de 10 de setembro de 1962, combinado
com o Decreto Lei nº 3.365, de 12 de junho de
1941, alterado pela Lei ne 2.786, de 21 de ma
io de 1956 e de acordo com os parágrafos pri-
meiro ao quarto do Artigo segundo da Lei Muni
cipal nº 1.151, de 12 de agosto de 1986, que
institui o Projeto de Habitação Popular:

DECRETA:

Art. 19 - Fica declarado de interesse so-
cial, afim de ser desapropriado pela Prefeitu
ra Municipal de Itapiranga, Estado de Santa

Catarina, por via amigável ou judicial em re-
gime de urgência, a área de 26.780 mº (vinte
e seis mil, setecentos e oitenta metros qua -

drados), sem benfeitorias, de parte da cháca-
ra nº 9, com área de 38.880 m? (trinta e oito
mil, oitocentos e oitenta metros quadrados),.
área esta compreendida por parte das chácaras
nes 09 e 10, situada na Linha Santa Tereza,de
propriedade de Anita Maria Heinen e seu mari-
do Afonso Heinen, Maria Welter e seu marido '
Vulmar José Welter;Romana Stein e seu marido
Alípio Stein; Venilda Welter e seu marido Al-
dino Inácio Welter; Pedro Canísio Schorr e sua

mulherBrunilda Teresa Schorr; Renato Walter
Schorr e sua mulherantônia Livena Schorr; Ani
Maria Guariente e seu marido Holmes Guarienti,
estes, residentes e domiciliados nesta cidade
4 1.50 6 4 00 008
sua mulher Maria Helena Schorr; Armando Arno
Schorr e sua mulher Dirce Berenice Schorr; Zé-
1850 e Olavo Afonso Schorr, estes resi-

dentes e domiciliados na Cidade de Porto Ale-
gre/RS, confron' ando: ao Nordeste com o res -

tante do mesmo Lote no 9 de propriedade da
Prefeitura Municipal de Itapiranga/SC; ao Su-
deste, com restante do mesmo Lote nº 9 de pro
priedade de Herdeiros Schorr; ao Sudoeste,com
Lote nº 10 de propriedade da Prefeitura Muni-
cipal de Itapiranga/SC; e ao Noroeste, com a
travessão de Linha Baú, Matriculado sob 9
3.562, no Cartório de Registro de Imóveis da
Comarca de Itapiranga/SC.
Art. 29 - A Declaração de que trata O Artigo
anterior e decretada com0 0 11
V do Artigo segundo da Lei 9 4.132 4 10 4
Setembro de 1962, destinando-se 0 imóvel des
propriado para construção de casas populares.

Art. 39 — Ficará a cargo da Prefeitura Muni-.
cipal de Itapiranga/SC, a efetivação da des:
propriação de que trata O presente Decreto,
na forma da Legislação vigente.

Art. 49 - Este Decreto entra em vigor na da-
ta de sua publicação, revogadas as disposi -
ções em contrário,
Prefeitura Municipal. de Itapiranga/SC,
30 de março de 1987,

GILBERTO FRANCISCO HENKES

Prefeito Municipal

39899-

 

PUBLICAÇÕES
DIVERSAS
 

AFFONSO MEISTER S/A. — METALGRÁFICA
0.6.6.1 84.668.5989/0001-52

AVISO AOS SENHORES ACIONISTAS

Encontram-se a disposição dos senho

desta Socicdade, na sede social si-

ta na rua Duque de Caxias, 827 nesta cidade, os do

608a que se refere o artigo nº 133 da Lei nº

0404 de 15.12.76, relativamente uo exercício soci-
al encerrado em 31.12.86.

Joinville(SCc), 20 de fevereiro de 1537

EDGARD NELSON MEISTER

Diretor Presidente

res acionistas 



6 DIÁRIO OFICIAL -— SC — Nº 13.180

 

IRMÃOS

BALANÇO PATRIMO

vo 1986 1985
32.548 12.20
3.758
10.077
9.373

7.518

1.671
151

1.291
294
945
52

27.150
6.788
20.362
60.989
55135

A

CIRCULANTE
Caixa e Bancos
Aplicações de Liquidez Imediata
Clientes
Deposito a Prazo Fixo
Estoques
Impostos a Recuperar
Outros Valores a Receber
Despesas do Exercício Seguinte
REALIZAVEL A LONGO PRAZO
Eletrobras
Debitcs da Controladora
00 60
PERMANENTE
Investimentos

Imobilizado

TOTAL DOATIVO555559

7

 

DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS DOS

08.04.1987

 

FISCHER S/A INDUSTRIA
CGC-MF 82.984 ,287/0001-04

F Cc

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas - Em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, vimos submeter a vossa consideração,
exame e deliberação, o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercicio e outras Demonstrações

ceiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 1986. Ficamos, todavia, à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer es-
clarecimentos ou informações que julgarem necessárias. Brusque-SC, 31 de dezembro de 1986

0.0.5 6 6 6 1 10 5 10 5 E

(em milhares de cruzados)

NIAL

010

1

- A DIRETORIA
31 0 6 1 2 6 .0

 

PASSIVO

CIRCULANTE

Fornecedores
Instituições Financeiras
Obrigações Sociais
Obrigações tributárias
-0150 050
Dividendos a Pagar
Participação dos Administradores
Adiantamento de Clientes
Outros Valores a Pagar
EXIGIVEL A LONGO PRAZO

10
Diretores e Acionistas

1986
23.565
4.709
1.814
1.860
1.944

672 00 0 EXERCÍCIOS FUTUROS
Receitas Diferidas
0100
Capital Social
561
.1 0
1010

TOTAL DO PASSIVO 60.989

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM

31 DE DEZEMBRO
 

1986

96.090
1985

30.550
(4.490)
26.060
(17.250)
8.810
3.966
(1.227)
(2.395)
1.331
1.139

(49)
(120)

17
4.844

(3.272)
1.572
(625)
(95)
852

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Deduções de Vendas
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA
Custo dos Produtos Vendidos
LUCRO OPERACIONAL BRUTO

DespesasOperacionais
Despesas Administrativas
Despesas com Vendas
Despesas Financeiras
Receitas Financeiras
Depreciações não incluídas no Custo
Equivalencia Patrimonial
Outras Receitas Operacionais
LUCRO OPERACIONAL LTQUIDO
Resultado não Operacional
Correção Monetária do Balanço
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA
Provisão para Imposto de Renda
Participação dos Administradores
LUCRO LIQUIDO DO EXERCÍCIO

 EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

1986 —1985
ORIGENS DE RECURSOS

Das Operações Sociais:
Lucro Líquido do Exercício
Despesas (Receitas )que não afetam o
Capital Circulante Líquido:
Depreciações
Correção Monetária do Balanço
Valor Res idual do Ativo Perman.Baixado
Equivalência01
Aumento (Redução )do Realiz.aL.Prazo
Aumento do Exigivel a Longo Prazo
00Resultado de Exer-
cícios Futuros
Incentivos Fiscais
Ajustes de Exercícios Anteriores
Total das Origens

APLICAÇÕES DE RECURSOS
Dividendos Propostos
Acrêscimo no Imobilizado
Em Aumento do Capital Circulante
Total das 1 icações

8.372

 

AUDITORES
Aos
Diretores e Acionistas de
IRMÃOS FISCHER S.A. INDUSTRIA E COMERCIO
Examinamos os Balanços Patrimoniais de08 15
S.A. INDOSTRIA E COMÉRCIO, em 31 de Dezembro de 1986 e
de 1985, as correspondentes Demonstrações dos Resulta-
dos, os Lucros Acumulados e as Origens e Aplicações de
Recursos dos exercicios findos nessas datas. Efetuamos
nossos exames consoante normas de auditoria Geralmente
aceitas, incluíndo, por conseguinte, as provas nos re-  gistros é documentos contábeis e a aplicação de outros
procedimentos de auditoria que julgamos10
1.0 Programa de Estabilização Econômica in
troduzido pelo DL. nº 2284/86, produziu mudanças signiz
ficativas na econômia, inclusive uma nova unidade mone-
.A apresentação segregada das operações realiza-
das até e apos 28 de Fevereiro de 1986, de acordo com 0
padrão monetário vigente nesses periodos, tornou-se in-
formação relevante 90 01 1 

01AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As notas explicativas são parte integrantes das
demonstrações financeiras

NOTA Ol - CONTEXTO OPERACIONAL - A Sociedade tem como à
tividade preponderante a industria e comércio de maqui-
nas e equipamentos para a indústria de pescado, abate-
douro de aves e equipamentos eletrodomésticos, e para à
construção civil, NOTA O2 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTA-
BEIS ADOTADAS: a) Apuração do resultado e Ativos e Pas-
sivos Circulantes - O resultado, apurado pêlo regime de
competência de exercicios, inclui o efeito da correção
monetária sobre as contas do Ativo Permanente e do Pa-
6100 a indices oficiais; os rendimentos 6
encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos Circulan
tes, bem como os efeitos de ajustes de valores do Ativo
para o valor de realização ou de mercado, quando aplicã
vel. b) Estoques - Os estoques estão demonstrados ao cus

to de aquisição ou produção, inferior aos custos de re-
pos ição ou aos valores de realização. c) Permanente - Os
investimentos e o imobilizado estão demonstrados ao cus
to de aquisição, corrigido monetariamente. O investimen
to relevante em controlada estã avaliado pelo 00
equivalência patrimonial. As depreciações sobre os itens
do imobilizado são calculadas pelo método linear às ta-
xas que levam em consideração o tempo de vida Util 40
em.
NOTA O3 - DUPLICATAS A RECEBER 1985
Clientes 8.071
105 01.57
003000 (242
Total: 6.255

NOTA 04 - ESTOQUES
Materias Primas
Produtos Acabados

1986
9.767

(59)
(335)

9.373

7.158 4,129
= 440

de geralmente aceitos. A empresa não divulgou, entretan
to, essas, informações segregadamente. Em nossa opinião
exceto pelos efeitos do comentado no paragrafo anterior,
as Demonstrações Financeiras referidas no primeiro para
grafo, lidas em conjunto com as Notas Explicativas, re-
presentam adequadamente a posição patrimonial e à situa
ção financeira de IRMÃOS FISCHER S.A. INDUSTRIA E COMER
CIO, em 31 de Dezembro de 1986, os Resultados de suas

0,22:

327
4.896

 Lucro por 1000 ações

Produtos em Elaboração

Total:
NOTA 05 - IMOBILIZADO

Valor Cor Deprac.Acu Valor 341
rigido mulada 1986 1985

3.176 3.176 1.673
8.092 6.233
9.093 3.315
3.203 2.122

Ferramentas 1.050 529
Veiculos 1.218 353.
Constr.em0 4.634 4.634

Total: 30.466 10.104 20.362
NOTA 06 - FINANCIAMENTO A LONGO PRAZO
Tem à seguinte composição segundo contrato firmado em
19.12.85 junto ao Badesc com Recursos. do BNDES: Venci-
mento: 10.01.89. Encargos: Juros de 8,5% a.a. e Varia-
ção Monetaria das OTN's. Garantias: Bens do Ativo Imobi
10. 0 07 - CAPITAL SOCIAL - O capital social in-
10 é de CZ$13,000 mil, dividido em 10.598.900
ações ordinárias nominativas e 2.401.100 ações preferen
ciais nominativas sem direito a voto, todas com valor
de CZ2$1,00 (Hum cruzado) cada uma. As ações preferencia
is gozam das seguintes vantagens: a) prioridade na dis-
tribuição do dividendo minimo obrigatorio; b) priorida-
de no reembolso do capital; c) as mesmas vantagenscon-

v. feridas às ações 011 111participação em
j todos os aumentos de capital, por distribuição de lucros

ou reservas provenientes da correção monetãria ounão.

INGO FISCHER NIVERT FISCHER
Diretor Comercial Diretor Industrial

Discriminação

0
Construções
9.6
3511105

1.859
5.778
1.081

521
865

7.865
025 2.126 11
 

ANTONIO1
Procurador aa,

Têc.Cont .CRC-SC 4155 fes
—.

Operações e as Origens5 de Recursos desse
110 005710 01
geralmente aceitos, aplicados de maneira uniforme.

Joinville, 17 de Fevereiro de 1987 2566
AUDIT-SERVIÇOS DE AUDITORIA S.C. 1

.0850 0524

 
0 ANTONIO MARTINELLI
Contador CRC(SC) 11.591

 

 

 

A NOTÍCIA S.A. EMPRESA JORNALÍSTICA

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os senhores Acionistas de A
NOTÍCIA S.A. EMPRESA JORNALÍSTICA para a As-
182 Geral Ordinária e Extraordinária 42
realizar-se no dia 17 de abril de 1987, às 16
horas, em sua sede social, à rua Caçador, 112
em Joinville-SC, para deliberarem sobre 2
guinte: 3

ORDEM NO DIA

Matéria Ordinária
1)'Leitura, discussão e votação do Relatório
da Diretoria, Balanço Geral e Demonstração do
Resultado, referentes ao exercício findo em
31 de dezembro de 1986. 1
2) Aprovação da correção da expressão monetã
ria do capital realizado e sua consequente
“incorporação.
3) Eleição da Diretoria e fixação de seus ho
005. 7
Matéria Extraordinária
1 Homologaçãodo aumento do capital social

de Cz$ 1.270.000.00 (llum milhão duzentos e
setenta mil cruzados) para Cz$ 3.850.000,00
(Três milhões oitocentos e cinquenta mil cru
zados) autorizado pela 55Geral de 7
18 de abril de 1986. :
2) Alteração dos artigos 5º, 7º e 10º dos Es-
tatutos Sociais.
3) Outros assuntos de interesse social.

Joinville, 25 de março de 1987

Moacir G. Thomazi
Dirctor-Presidente 



   06.04.1987 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.180 Página 7

 

INDOSTRIA DE MÁQUINAS FISCHER S/A
CGC-MF 75.551 .085/0001-03

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas - Em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, vimos submeter a vossa consideração,
"exame e deliberação, o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercicio e outras Demonstrações finan-

ceiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 1986. Ficamos, todavia, à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer es
clarecimentos ou informações que julgarem necessárias. Brusque-SC, 31 de dezembro de 1986 - A DIRETORIA

 

 

 

 

 

Provisão para o Imposto de Renda
Outros Valores à Pagar

 

 

LONGO 2.874 1.398
Instituições Financeiras . 199 247

Provisão para Imposto de Renda 1.730 1.084
Emprestimo Controlada 945 67

- 1010 0000 28.934 14.304

Capital Social 9.600 3.000
Capital a Integralizar (4) (4)
Reservas de Capital : 7.006 6.596
Reservas de Lucros 6.796 3.878
Lucros Acumulados 5.536 . 834

05150595110 332201 17.78

BALANÇO 4 7 1 1 0 0 1 4 0 0 5 6 6 7 6 1 0 8 1 0 5 6 1 31 DE DEZEMBRO

(em milhares de cruzados)

1986 1985 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO. DOS110 10 NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

EM 31 DE DEZEMBRO As notas explicativas são parte integrante das0 9
1652 de Liquidez Imediata 0 1 dão RECEITA OPERACIONAL BRUTA 13.087 6.166 8oa 5eOPERACIONAL- À sociedade = como à
Clientes . 7ISO 78021 10a indústria e comércio de maqui-
Estoques 2.163 12081901 9agrícolas. NOTA O2 - PRINCIPAIS PRA-
Outros Valores a Receber = 314 53 180 00 1 (7.724) 2.348 15 0ADOTADAS - a) Apuração do Resultado e A-
Despesas do Exercício Seguinte 13 6 LUCRO. OPERACIONAL BRUTO 2.911 3.016 tivos e Passivos1 - O resultado, apurado pe-
BERLIZAVELALONADRE = à Despesas Operacionais 2.042 (1.136)|T7o decompetência de exercícios, incluí 0 efeito
10 010105 ini 1 da correção30 5000

PERMANENTE 28.276 14.411 81 0 1 te e do Patrimônio Liquido a índice oficiais; os rendi-
Investimentos Despesas Financeiras (1.461 41.182 06150os Ativos e Passivos

1120 11 263 211 1 bem como 85 de 388 de0

1 001no Custo 4 12) do Ativopara o valor de realização ou de mercado, quan
TOTALDO ATIVO 9816621 41557 e) do aplicável. b) Estoques - Os estoques estão demonstra

LUCRO OPERACIONAL LIQUIDO 4.953 1.880 dos ao custo de aquisição ou produção, inferior aos cus
PASSIVO Resultado não Operacional 54 (1) tos de reposição ou aos valores de realização. c) Per-

10 00201 39 1.283 2-Os investimentos e o imobilizado estão demons
LD RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA 5.046 3.162 trados ao custo de aquisição, corrigido monetariamente.
Fornecedores Provisão para o Impusto de Renda (394) (907) O investimento relevante em controlada esta avaliado pe
Instituições Financeiras LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 4.652 2.255 10 840 4 118patrimonial. As “depreciações
Obrigações Sociais e1 10 0 1.000 0,48 0,75
 

DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS DOS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

1986 1985

 

ORIGENS DE RECURSOS

Das Operações Sociais:
Lucro Líquido do Exercício 4.652 2.255
5(Receitas) que não afetam o
Capital Circulante Líquido:
0 366 150
Correção Monetária do Balanço 39 (1.283)
Valor residual do Ativo Permanente Baixado 458 -
Equivalência Patrimonial

 

 

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES
05 3
Diretores e Acionistas de
INDUSTRIA DE MAQUINAS FISCHER S.A.
Examinamos os Balanços Patrimoniais de INDUSTRIA DE MÃ
QUINAS FISCHER S.A., em 31 de dezembro de 1986 e 1985, as
correspondentes Demonstrações dosResultados, os Lucros
Acumulados e as Origens e Aplicações de Recursos dos e-
005 datas. Efetuamos nossos exames
consoante normas de auditoria geralmente aceitas, in-
cluindo, por conseguinte, as provas nos registros e do-
cumentos contabeis e a aplicação de outros procedimen-
tos de auditoria que julgamos1nas circuns-
tâncias. O Programa de Estabilização Economica introdu-
zido pelo DL-2284/86, produziu mudanças significativas
na economia, inclusive uma nova unidade monetária. À a-
presentação segregada das operações realizadas até e a-
pos 28 de fevereiro de 1986, de acordo com o padrão mo-
netário vigente nesses períodos, tornou-se informação
relevante segundo os principios de contabilidade geral-
mente aceitos. A empresa não divulgou, entretanto, es-
sas informações segregadamente. Em nossa opinião, exce-
to pelos efeitos 0000.
Demonstrações Financeiras referidas no0 

 

Aumento do Realizavel a Longo Prazo : (58) 132
001 a Longo Prazo 1.476 52
Ajustes de Exercícios Anteriores 105 -
105 292 5

TOTAL DAS. ORIGENS 2.695 1.254

APLICAÇÕES DE RECURSOS
Dividendos Distribuídos 209 -
Acrêscimo nos Investimentos 5 -
60 0 Imobilizado 299 24

2.182 1.230Em Aumento do Capital Circulante

TOTAL DAS APLICAÇÕES 2.695 1.254  
fo, lidas em conjunto com as Notas explicativas, repre-
sentam adequadamente à posição patrimonial e a situação
financeira de INDUSTRIA DE MAQUINAS FISCHER S.A., em 31
de Dezembro de 1986, os Resultados de suas Operações e
as Origens e Aplicações de recursos desse exercício de
conformidade com os principios contábeis geralmente a-
ceitos, aplicados de maneira uniforme.

Joinville, 26 de fevereiro de 1987
AUDIT-SERVIÇOS DE AUDITORIA S.C.

CRC(SC) 0524

NEREU ANTONIO MARTINELLI
Contador CRC(SC) 11.591

 

 

 

sobre os 70 imobilizado são calculadas pelo meto-
do linear às taxas que levam em consideração o tempo de
vida util do bem.
0 03 - 10110

Valor Cor.0 10 11

 

Discriminação rigido mulada 1986 1985

Terrenos 47 - 47 238
70 1.677 292 1.385 858
Mãq.e Equipamentos 3.004 1.147 1.857 1.110
Ferramentas 341 118 223 123
55 10 334 140 194 116
Veículos - - - -
Total: 5.403 1.697 3.706 2.446
 

NOTA - 04 -0 0
Curto Prazo Longo Prazo

1986 1985 1986 1985
Para Capital de Giro 158 267 199 247
Os emprestimos a longo prazo tem vencimento para 10.04.
88 a 10.04.89 e estão sujeitos a juros de 6% a 7,5% ao
ano sobre o saldo expresso em OTN, limitados a 20% e
70% das variações do período. NOTA 05 - CAPITAL SOCIAL-

0 capital social subscrito 8 de Cz$9,600, representado
por 8.224.320 ações ordinárias nominativas e 1.375.680
ações preferenciais nominativas, todas com valor nomi-
nal de Cz$1,00 (Hum cruzado) cada uma. As ações prefe-
renciais gozarão das seguintes preferências e terão as
seguintes restrições: 2 prioridade na distribuição dos
dividendos; b) prioridade no reembolso do capital; ec)
as mesmas vantagens conferidas às ações ordinárias, in-
clusive a participação em todos os aumentos de capital,
por distribuição de lucros ou reservas, provenientes da  correção monetária ou não;d) as ações preferenciais não
terão direito a voto e serão resgataáveis.

  CARLOS VISCONTI |
Tec.Cont.CRC-SC 7039

INGO FISCHER NIVERT FISCHER
Diretor Diretor

1.411
 

AVELINO 6600 5 1E COMÉRCIO
CGC-MF 84 .586.833/0001-76

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
Ê CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas a se reunirem em
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar
se no dia 4 de Maio de 1987, às 09:00 horas, na sede so
cial à Rua 13 de Maio nº 11 nesta cidade, à fim de deli
berarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Prestação de
contas de administradores, exame discussão e votação
das demonstrações financeiras relativas ao exercício so
cial encerrado em 31 de dezembro de 1936. b) Destinação
do lucro Viquido do exercício. c) Aprovação da correção
da expressão monetária do Capital Social. d) Fixação
dos honorários da diretoria para o exercicio social de
1987. e) Exame e deliberação a respeito da proposta da
diretoria para elevação do capital social, mediante 4
incorporação da correção monetária e reservas. de lu-
cros. Ff) Outros assuntos de interesse da sociedade. A-

VISO: Comunicamos que se encontram à disposição dos se-
nhores acionistas, na sede social, os documentos a que
se refere o Art. 133 da Lei no 6.404/76, relativos ao e
xercicio social encerrado em 31 de Dezembro de 1986. 7

Joaçaba-SC, 25 de Março de 1987
AVELINO BRAGAGNOLO

Diretor (Publ .Audical)
54478

BRAGAGNOLO AGROFLORESTAL S/A
CGC-MF 76.322.783/0001-91

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas reunirem em
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar
se no dia 4 de Maio de 1987, às 11:00 horas na sede so-
cial a Rua 13 de Maio no 11 nesta cidade, a fim de deli
berarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Prestação de
contas dos administradores, exame discussão e votação
das demonstrações financeiras relativas ao exercicio so
cial encerrado em 31 de dezembro de 1986. b) Destinação
do lucro líquido do exercício. c) Aprovação da Correção
da expressão monetária do capital. d) Eleição da nova
diretoria e fixação dos honorários para o exercicio. e)
Exame e deliberação a respeito da proposta da diretoria
para a elevação do capital social, mediante a incorpora
ção da correção monetária e reservas de lucros. f) Ou-
tros assuntos de interesse da sociedade. AVISO: Comuni-

camos que se encontram à disposição dos senhores acio-
nistas, na sede social, os documentos à que se refere o
Art. 133 da lei 6.404/76, relativos ao exercicio social
encerrado em 31 de Dezembro de 1986.

Joaçaba-SC, 25 de Março de 1987
AVELINO BRAGAGNOLO - Diretor Presidente

 

24480

54154

6600 057
CGC-MF 83.687 .897/0001-09

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
CONVOCAÇÃO 8

São convidados os senhores acionistas à se reunirem em
Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar
se no dia 4 de Maio de 1987, às 15:00 horas na sede so-
cial a Rua 13 de Maio nº 11 nesta cidade, a fim de deli
berarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Prestação de
contas dos administradores, exame discussão e votação
das demonstrações financeiras relativas ao exercicio $o
cial encerrado em 31 de dezembro de 1986. b) Destinação
do lucro líquido do exercicio; c) Aprovação da Correção
da expressão monetária do capital; d) Eleição da nova
diretoria e fixação dos honorários para o exercicio; e)
Exame e deliberação a respeito da proposta da diretoria
para a elevação do capital social, mediante a incorpora
ção da correção monétaria e reservas de lucros, f) Ou-
tros assuntos de interesse da sociedade. AVISO: Comuni- - 
camos que se encontram à disposição dos senhores acio-
nistas, na sede social, o documentos a que se refere c
Art. 133 da lei 6.404/76, relativos ao exercicio socia'
encerrado em 31 de Dezembro de 1986.

Joaçaba-SC, 25 de Março de 1987
AVELINO BRAGAGNOLO
Diretor Presidente (Publ .Audical)

54479

 



  Página 8 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.180 06.04.1987
 

COMPANHIA LORENZ
CG C (MF) Nº 82.639.543/0001-18

Companhia Aberta = BLUMENAU -SC

 

    

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convid: os ionistas desta sociedade, a em Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se

690680 9 3068 Blumenau — SC, no dia 14 de abril de 1987, às 16:00 horas, a fim de
deliberarem sobre a seguinte:

ORDEMDO DIA

Exame, discussão e aprovação do Relatório da Administração, 83 2 dos Auditores Indepen-
dentes, relativos ao exercício social encerradoem 31 de dezembro de 1986;

. Destinação do Resultado do Exercício e ratificação da distribuição de dividendos:autorizada pelo Conselho de Administração

em 13 de fevereiro de 1987, “* ad-referen
Aprovação da Correção
38.058.00000 para Cz$ 56.810.538,48;

*” da Assembléia; “e
da Expressão Monetária do Capital Realizado e o consequênte aumento do Capital Social de C2$

Apreciação do pedido de renúncia dos membros do Conselho de Administração, em atendimento às disposições estatutárias, fa-
ce a alteração da data do encerramento do exercício social de 31 4 janeiro para 31 de dezembro de cada ano, em 29.01.86 e a
eleição do novo Conselho de Administração;
Fixação daremuneração globaldos8 066social
Apreciação das seguintes Propostas da Administração:
6.1 — Aumento do Capital Social, mediante incorporaçãode Reservas e a elevação do Capital Social de Cz$ 56.810,538,48 para

Cz$ 68.000.000,00sem alteração do número de
6:2 — Grupamento das Ações

a Instrução CVM nº 56, 4 01.12.86
de emissão da sociedade, na proporção de 1 ação para cada 1.000 ações emitidas, em cumprimento

7. Alteração do artigo 5º do Estatuto Social, emdecorrência das alterações supra;
8. Outros assuntos de interesse da Sociedade.

Blumenau (SC), 30 de março de 1987.

EGON FREITAG

Presidente do Conselho de Administração 
 

RIO TUBARÃO PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS SA.

0.6.0... 79.505.75670001-56

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

EDITALDERCONVOCAÇÃO

São convidados os senhores acionistas da RIO
TUBARÃO PARTICIPAÇÕES 05 S.A.

para reunirem-se em Assembléia Geral Ordinária

e Extraordinária a realizar-se cumulativamente,

como faculta o $ único do art. 131, da iei nº.
6404/76, na sede da Sociedade à BR 101, KM 343,

Bairro São Cristovão, na cidade de Tubarão, Es-

tado de Santa Catarina, no dia 30 de abril de

1987, às 10:00 horas, para deliberarem sobre a

seguinte:

ORDEM DO DIA

PELAASSEMBLÉIA GERAL. ORDINÁRIA:

a) Deliberação 00 20 132 133
da lei 6404/76;

PELA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:

a) Alteração do artigo 3º (terceiro) do Estatuto

Social, sede e foro da Sociedade;

b) Cutros assuntos de interesse da Sociedade.

AVISO: Acham-se à di sposição dos senhores acio-

nistas, 4 564 4 5066 05

tos a que se refere o art. 133, 41
6.404, de 15.12.76.

0050 27 4 março de 1987.

A DIRETORIA

ERRASA-EMPRESA BRASILEIRA DE

CONSTRUÇÃO NAVAL S/A-CGCMF 84.306.43070001-26

CONVOCAÇÃO
Ficam os senhores acionistas desta Sociedade

convidados a se reunirer em Assembléias Gera-

is Ordinária e Extraordinária à se realizarem

no dia 24 de abril do corrente ano, às 10:00

horas, na sede social da Empresa, na BR 101

KM 112, bairro Salseiros, em Itajaí (sc), a

fim de del iberarem sobre a seguinte ordem do

dia: À) Assembléia Geral Ordinária: 1- Exare,

di scussao e votaçao do Relatorio da Diretoria
Balanço Patrimonial e Demonstrações Financei-

ras, relativos ao exercicio encerrado 317

12786 2- 010a destinação do -

60 líquido do referido exercicio e 11

ção de dividendos; 3- Aprovar a correção da
expressao monetaria do Capital Social, sua in

00 0 0e consecquerte alteração

do Estatuto; 4- Assuntos Gerais de interesse

da Sociedade.B) 46 Geral Extraordina-

ria:l= Incorporaçao ao Capital de Reserva Li-

vre; 2= Assuntos Gerais de interesse da Socie

dages AVISOs Ea 1
-8 a disposiçao dos Senhores Acionistas

na Sede Social da Empresa, os documentos de

que trata o Artigo 133, da Lei 6.404 -de 15/12

76, relativos ao exercicio encerrado em 31/12

86.

ITAJAÍ (SC), 02 6 abril de 1987
FERNANDO LUIZ LEAL
CPF: 005.06C .6CC-04

Diretor Surg/Indl/Adm/Financs

 

CGC(MF) 83.116.079/0001-48
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EX-
TRAORDINÁRIA

Ficam os senhores acionistas desta sociedade,
convidados a se reunirem em Assembléia Ge-
ral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se no
dia 30 de abril de 1987, às 15,00 horas, na
sede social da empresa, à avenida Atlântica,
4770, em Balneário Camboriú-SC, afimde deli- —
3025

1 ORDEM DO DIA
1 ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Í Õ Leitura, exame, discussão e votação do rela-

tório da diretoria, balanço patrimonial e demais
demonstrações financeiras, relativas ão exer-
6100encerrado em 31/12/86, aprovadas
pelo conselho de administração.

HOTEL FISCHER S/A |

|

2) Aprovar a correção da expressão monetária
do capital social e sua capitalização.

3) Alteração do art. 5 dos estatutos

4) Assuntos gerais e de interesse da sociedade

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Referendar decisão do Conselho de Admi-

nistração
2) Outros assuntos de interesse da sociedade.

AVISO
Acham-se a disposição dos senhores acionis-
tas, na sede social, os documentos à que se
refere o art. 133 da lei 6.404/76, relativa ao
exercício social encerrado em 31/12/86.

KLAUS MAX ERNESTO FISCHER
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINIS-

TRAÇÃO

Balneário Camboriú, 24 de março de 1987    
 

HOSPITAL SANTA INÊS S/A
CGC (MF) 83.119.347/0001-85

AVISO
Acham-se à disposição dos senhores
0550osdocumen-
tos a que se refere o artigo 133 da
Lei 6404/76 de 15/12/76, relativos ao
exercício social0 em
31/12/86.

Balneário Camboriú, 24 de março de

Annibal Gaya
Diretor Presidente    

SANTINVEST S.A. - SANTA
EMPREENDIMENTOS E PARTICIP

0667 9 83.863.53070001-90

São convidados os senhores Acionistas desta Socie
dade Anônima para a Assembléia Geral Ordinária a rea-
lizar-se no dia 30 de abril de 1987, às 09:00 horas,
na Rua Anita Garibaldi, ne 10, salas 23/24, Florianóo-
polis, para deliberarem sobre o seguinte:

1) Apreciação do Relatório da Diretoria, das De -
monstrações Financeiras e do Parecer do Conselho Fis-
cal e dos Auditores Externos, relativos ao exercício
encerrado em 31 de dezembro de 1986.

2) Incorporação da correção monetária do capital
realizado ao capital social.

3) Correção da expressão monetária do capital au-
torizado.

4) Eleição para preenchimento de um cargo no Con,
selho de Administração, vago em virtude de renúncia
do titular.

5) Eleição dos membros efetivos e suplentedo Ton
selho Fiscal e fixação da respectiva remuneração.

6) Fixação da remuneração dos Administradores.
7) Outros assuntos de interesse da Sociedade.

Florianópolis, 15 de abril de 1987.

Eggon João da Silva
Presidente do Conselho de Administração

39924/0

 



   06.04.1987 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.180

 

 

CERÂMICA URUSSANGA S.A
—CEUSA —

C.G.C. MF. NÚMERO 86.530. 318/0001-08

ASSEMBLÉIA GERAI
EXTRAORDINÁRIA
CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas a se
reunirem em Assembléia Geral Extraordinária,
a ser realizada no dia 15 de abril de 1987, às
9:00 horas, na sede social, a rodovia SC
446-Km. 17. Bairro da Estação Urussanga (SC),
a fim de deliberarem sobre a seguinte:

ORDEM DO DIA
|— Proposta da diretoria para aumento de capi-
tal em Cz$ 10.500.000,00 (dez milhões e qui-
nhentos mil cruzados) mediante a emissão e
subscrição de 50.000.000 (cinquenta milhões)
de ações ordinárias nominativas, com valor no-
minal de Cz$ 0,21 (vinte e um centavos) cada
uma;

|| — Alteração na categoria das ações que com-
5 o capital social, de ações preferenciais
classe “B” para ações ordinárias nominativas,
8990810 alteração do art. 5 do estatuto

1 — Outros assuntos de interesse da socie-
e.

Urussanga (SC), 31 de março de 1987.
A Diretoria  
 

CERÂMICA URUSSANGA S.A.
CEU A

C.G.C.MF. Número 86.530.318/0001-08
Assembléias Gerais Ordinária

“ e Extraordinária
Convocação

São convidados os senhores acionistas a se reunirem
em assembléias gerais ordinária e extraordinária, a
se realizarem no dia 30 de abril de 1987, às 9 horas
na Sede Social, a Rodovia SC-446 - KM-17 - Bairro
da Estação Urussanga (SC), a fim de deliberarem so-
bre a seguinte:

=. Ordem do dia
1-

A) Prestação de contas dos administradores,
exame, discussão e votação das demonstra-
ções financeiras relativas ao exercício social
encerrado em31 de dezembro de 1986,

0 010.0100 exercício findo,
C) Aprovação dãcorreção da expressão mone-

tária do Capital social!
D) Outros assuntos de interesse da sociedade.

1 - Extraordinária 7
A) Aumento do capital social em 02

11.642.646,25 (onze milhões seiscentos e
quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e
seis cruzados e vinte e cinco centavos), com
a capitalização de reservas,

B) Alteração do art. 5 do estatuto social,
C) Reformulação e consolidação do estatuto so-

cial,
D) Outros assuntos de interesse da sociedade,

Comunicação :
Comunicamos que se encontram à disposição dos se-

nhores acionistas na sede social, os documen-
tos a que se refere o art. 133 da lei número
6.404/76, relativos ao exercício social encer-
rado em 31 de dezembro de 1986.
Urussanga (SC), 31 de março de 1987.

A Diretoria    
 

 

CARBONÍFERA CRICIÚMA S/A
- CGC'MF - 83.647,909/0001-63 -

CRICIUMA - SC

ASSEMBLÉIA GERAL
AOS ACIONISTAS
CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os senhores acionistas desta sociedade a se reunirem
em assembléia geral a realizar-se no dia 30 de abril de 1987 ás 9
horas. em sua sede social, na Est. Geral Forquilhinha, KM-14, São
Roque, em Criciúma - SC. A fim de discutirem e deliberarem sobre
a seguinte orde do dia:

ORDINÁRIA
A) Leitura, discussão e votação do relatório da diretoria. balanço patrimo-
nial e demonstraçõesfinanceiras, bem como deliberação sobre a desti-
nação do lucro liquido do exercicio e a distribuição de dividendos, tudo
relativo ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 1986.
B) Aprovação da correção da expressão monetária do capital realizado,
C) Deliberação sobre a instalação do conselhofiscal.
D) Outros assuntos de interesse da sociedade.

EXTRAORDINÁRIA
A) Aumento do capital. mediante incorporação de reservas e conse-
uente alteração parcial dos estatutos sociais.

8) Fixação dos honorários da diretoria,
C) Outros assuntos de interesse da sociedade.

AVISO AOS ACIONISTAS
Encontram-se a disposição dos senhores acionistas na sede social
da empresa. na Est. Geral Forquilhinha, KM-14, São Roque, em Criciú-
ma - SC. os documentos a que se refere o artigo 133 da lei número
6.404 de 15 de dezembro de 1976, relativos ao exercício social encer-
rado em 31 de dezembro de 1986.

Criciuma, 23 de março de 1987

Oscar Luiz da Silva

Presidente do Conselho de Administração.  
 

 

 

RAINHA TEXTIL S/A
CGC-MF 84,684,133/0001-14

RELATORIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas - Em cumpri
= mento às disposições legais ees

tatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., 0 BALAN=
ÇO PATRIMONIAL comparativo com o exercício anterior 6
correspondente DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS do exercício
findo em 31 de dezembro de 1986. Outrossim permanecemos
ao inteiro dispor de V.Sas., para quaisquer esclareci-
mentos que julguem necessários.

Joinville, 30 de Março de 1987 - A DIRETORIA

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1986

(Valores expressos em milhares de cruzados)
 

ATIVO 1986 1985
CIRCULANTE 14.425 3,323
Disponibilidade - bens numerârios. dep.
bancários à vista 1.081 98
Creditos - clientes -0 0. 4.
1005 -1.05 0..
1....0100.. 0.. 13.309 3.176
Despesas do exercicio seguinte 35 49
REALIZAVEL A LONGO PRAZO

 

Eletrobrãs, incentivos fiscais 161 108
PERMANENTE /
Investimentos, imobilizado, vlr. corri
gido (-) deprec. acumulada 2.594 1.591

191868041188 17.189 5,028
PASSIVO

CIRCULANTE
Fornecedores, inst.financ., outras ctas.. 12.152 2.802
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social, reservas de capital e re-
sultados do exercício 5.028 2.220
TOTALDOPASSIVO 17.180 5.022

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO
DEBITOS
Custos dos produtos vendidos, impostos, de
voluções, abatimentos, desp. c/vendas ,
desp. administ. desp. financ. (-) receitas
financ. e resultado do exercicio 26.119 7.981
CRÉDITOS
Vendas de produtos, resul tados operaciona-
is, cor. monetária, resul tadodo0 26.119 7.981
  Joinville, 30 de Março de 1987
LOBIN EFIN 01 GUNTHER TIMM
Diretor Presidente Diretor Financeiro

DOMINGOS APARECIDO LANZA
Tec.Cont.CRC-Se 10666 1.41 
 

54553

0
E FARMÁCIA

PV. à

3CATARINENSE ..|
CGCIMF) Nº 84.683.481/0001-77 - Joinville - Santa Catarina

EMPRESA DE CAPITAL ABERTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL

(Ordinária e Extraordinária)

Convidamos os Senhores Acionistas desta Empresa a se reuni-
rem em Assembléia Geral, Ordinária e Extraordinária, que se
realizaré no dia 15 de Abril de 1987, às 9 (nove) horas, na sede
social, Rua 9 de Março 638, desta cidade-de Joinville, Estado de
Santa Catarina, com a seguinte ordem do dia:
1) Exame, discussão e aprovação das Demonstrações Financei-

ras relativas ao exercício social encerrado em 31.12.86.
2) Aprovação da Correção Monetária do Capital.
3 Aumento de Capital Social, para Cz$'32.000.000,00 (Trin-

ta e Dois Milhões de Cruzados), mediante utilização da Cor-
reção da Expressão Mónetária do mesmo, na importância de
Cz$ 17.305.040,51 (Dezessete Milhões, Trezentos e Cinco
Mil, Quarenta Cruzados e Cinquenta e Um Centavos) e mais
Cz$ 694.959,49 (Seiscentos e Noventa e Quatro Mil, Nove-
centos e Cinquenta e Nove cruzados e Quarenta e Nove
Centavos), parte da Reserva de Lucros para Aumento de
Capital, e consequente alteração do "caput", artigo 59º dos
Estatutos Sociais.
Eleição do Conselho de Administração para o Triênio de
1987 a 1990.
Fixação dos honorários dos Administradores.
Grupamento de ações de conformidade com a instrução
CVM nº 66 de 01.12.86, e consequente alteração estatutá- É
ria, a vigorar a partir de 1º de Junho de 1987.
Assuntos diversos de interesse social.

Joinville, 01 de Abril de 1987

Alberto Bornschein
Presidente do Conselho de Administração 54486 

XX

 21.
Indústria e Comércio de Arroz S.A.

 

EDITAL DE CONVOCAÇAO -CGCMF 84.902.65970001-23
Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria-Fi
cam convocados os srs acionistas para se reuni
rem em Assemblêia Geral Ordinaria e Extraordi-
naria,a realizar-se 8 1000 840 411 4
maio de 1987 em sua sede social a Av Brito Pei
00 58 9 SC,para deliberarem sobre a se-
guinte Ordem do dia:l)Exame,discussão e aprova
0 do Relatorio da Diretoria,Balanço Patrimo-
nial e demais Demonstrações Financeiras relati
vas ao Exercicio social encerrado em 31 de de-
zembro de 1985.2) Aprovação da Correção Moneta-
ria do Capital Social,sua incorporação ao mes-
mo e consequente alteração Estatutária.3)Ou- '
tros assuntos de interesse da Sociedade.Aviso-
Acham-se a disposição dos srs acionistas na se
de da505 400 4 que trata o art
133 da lei 6404/76,relativo ao exercicio soci-
al findo em 31.12.85 Laguna SC 28/Março/1987.'
Adilson João Provenzano da Silva-Presidente.

39904-

XXX

INDUSTRIAS VOLLES S/A
660-02 645 14470001-60

ASSEMBLEIA GERALORDINARIA50 - -

.0 1 0 0 4 8 0
01008 05 5010108
0.8 S/A." PARA SE1 1 ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINARIA E EXTRAORDINARIA A SE REALIZAREM COMULA-
11.48 0 SOCIAL À RUA DR PEDRO ZIMHER

MANN; Nº 5920 - BLUMENAU-SC, ÀS 10:00 HORAS DO DIA
25/04/87, PARA DELIBERAREM SOBRE A SEGUINTE 00
DO DIA:" ORDINARIA: l.l-EXAME, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
DO RELATORIO DA DIRETORIA, BALANÇO PATRIMONIAL E
CONTAS DE RESULTADOS ENCERRADOS EM 31/12/86;-l.2--
DESTINAÇÃO DO LUCRO E DISTRIBUIÇÃO DE DIVIDENDOS;
1.3-4050 DA CORREÇÃO MONETARIA DO CAPITAL SO-
CIAL;y-l.4-ELEIÇÃKO DA DIRETORIA PARA O PERÍODO RELA
TIVO À 25/04/87 478 257037904-1.5-1040 4 010-
NERAÇÃO DOS 0010 40-1.6-1150 /
DO CONSELHO FISCAL 0 PERMANENTE. 2-EXTRAORDINARI
At=2.1-AUNENTO DO CAPITAL SOCIAL;=2.2-MODIFICAÇÃO
NOS CARGOS 8 DIRETORIA;-P.3-ALTERAÇÃO NOS ESTATU-
TOS SOCIAIS EV SEUS ART. 52 B ART. 162;-2.4- OU--
TROS ASSUNTOS DE INTERESSE DA SOCIEDADE.

  

8080 31 DE MARÇO DE
VARTIN VOLLES - DIRETOR

1987

39880-3

 



  

 

Página 10 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.180 06.04.1987

 

 

    

  

 

   

 
 

 

   
   
 

 

 

 

     

  

C.G.C.M.F. nº 84.687.003/0001-35

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas ção econômico-financeira desta sociedade.

Cumprindo determinações legais e estatutárias,submetemos à apreciação de V.Sas., o Ba: 030nos à inteira6dos senhores acionistas, para quaisquer esclarecimentos

lanço Patrimonial e Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício social encerrado em que se fizerem necessários
31 de dezembro de 1986. Pelas referidas demonstrações, que mostram os resultados obtidos no Joinville-SC, 31 de dezembro de 1986

exercício findo, terão os senhores acionistas os elementos necessários para julgarem a situa- A DIRETORIA

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31.12.86

1 0
CIRCULANTE 4710 6.946.862,29  3.272.052.48 CIRCULANTE 458 2.478.668.23 1.137.800,26

Disponibilidades 327.240,27 224.107,10 Fornecedores 1.396.437,80 684.959,47

Bens Numerários 80.578,51 17.103,26 Financiamentos -0- 10.000,00

Depósitos Bancários a Vista 246.661,76 207.003,84 05015 731.63714 365.838,98

créditos ó 5.971.921.59 2.331.190,14 Obrigações Fiscais 170.953,29 T7.001,81
Clientes 5.696.845,86 2.665.688,97 Previsão Imposto de Renda 179.640,00 -0-

4 (800.384,12) (614.517,98) RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS 2.689.081,76 S09.330,56
Previsão p/Dev.Duvidosos (170.900,00) (79.800,00) Receitas 3.862.912,76 531.600,00

Adiantamentos 340.493,53 257.530,05 Despesas (173.831,00) (22.269,44)
Outras Contas a Receber 905.866,32 1 PATRIMÓNIO LÍQUIDO 5.857.060.47 3.762.155,24

Estoques 647.700,43 718.755.34 1 Realizado 3.850.000.00  1.270.000.00
Matéria Prima e Materiais 647.700,43 716.755,24 Reservas de Capital 1.911.315,20 2.580.568,17
1406020 24.090,92 9.22631 000 95.745,27 (97.412,88)

Eletrobrás 24.090,92 9.226,31

PERMANENTE 5,053.857,25 2.128.007.32

Investimentos 41.481,52 24.562,08

Por Incentivos Fiscais 22:714,11 13.423,11
Outros Investimentos 18.767,41 11.138,97

Imobilizado  5.012.375.73 2.096.166,14
Diferido 1 8172080

TOTAL DO ATIVO 12.024.810,46 5.409.286,11 TOTAL DO PASSIVO 12.024.810,46 5.409.286,11

DEMONSTRATIVO DO0 DEMONSTRATIVO DAS ORIGENS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
RECEITAS BRUTA OPERACIONAL 927.773,41 9.943.597,22 085

10610 269 661 219 241.156,95 185.531,81
Ro Realização de Capital o- 100.000,00

Despesas Operacionais (11.152.417,38) (3.670.856,87) Depreciações 686.096,03 260.587,64
5 3.375.140,95 1.162.356,08 Variação Result,Exerc. Futuros 3.179.751,20 502.025,42
6868 6688 2.429.58563 472.941.33 Correção Monetária do Balanço 119.676,31 742.913,94
Despesas de Circulação 3.717.259,52 1.233.678,63
Despesas56 483.620.16 143.676.97 0DAS ORIGENS 4.226.680,49 1.791.058,81

1 0610Financeiras 6 0
' L 0 464.110, .659

DER -7 2-0DOS RECURSOS
860 não Operacionais 76.363,21 34.786,24 Aquisição de Imobilizado 1.877.874,03 31.376,25
Correção Monetária do Balanço (119.676,31) (742.913,94) Aumento Realizável a L/Prazo 14:86461 4.546,46

LUCRO LÍQUIDO ANTES DO IMP.DE RENDA 20.796,95  185.531.81 Variação do Capital Circulante  - 2.333.941,85 1.755.136,10
Previsão do Imp. de Renda 179.640,00 -0-

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 241.156,95 185.531,81 TOTAL DOS RECURSOS 4.226.680,49 1.791.058,8

DEMONSTRATIVO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO

DISCRIMINAÇÃO CAPITAL RESERVAS DE LUCRO/PREJ. .00
REALIZADO CAPITAL ACUMULADO LÍQUIDO

Saldo em 31.12.85 1.270.000,00 2.589.568,16 (97.412,88) 3.762.155,28
Aumento de Capital com Reservas 2.580.000,00 (2.580.000,00) 2 -0- 1 1

Correção Monetária do Balanço -0- 1901.747,04 (47.998,80) 1.853.748,24

Resultado do Exercício -0- 241.156,95 241.156,95

Saldo em 31.12.86 3.850.000,00 1.911.315,20 95.745,27 5.857.060,47

DEMONSTRATIVO DO CAPITAL CIRCULANTE

: 31.12.84 31.12.85 VARIAÇÃO 31.12.85 31.12.86 VARIAÇÃO
ATIVO CIRCULANTE 976.481,38 3.272.052,48 2.295.571,10 3.272.052,48 6.946.862,29 P 3.674,809,81
RASSIVO CIRCULANTE 597.365,27 1.137.800,27 540.435,00 1.137.800,27 2.478.66823 23 1.340.867,96
CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO 379.116,11 2.134.252,21 1.755.136.10 2.134.252,21 4.468.194,06 2.333.941.85

04515ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

NOTA 01 - PRINCÍPIOS E PRÁTICAS CONTÁBEIS construção, corrigidos monetariamente. À Depreciação vem sendo calculada pelo

A) O Ativo Realizável e o Passivo Exigível, vencíveis no exercício seguinte, estão método linear às taxas permitidas por Lei, sendo absorvida no custo da produção.

classificados como Circulante. NOTA 02 - IMOBILIZADO S

B) O Estoque de Matéria Prima e Materiais está avaliado ao custo de aquisição. O Ativo Imobilizado é composto de:

C) Os Investimentos estão ao custo de aquisição corrigidos monetariamente. VALOR CORRIG. DEPREC.ACUMUL. VALOR RESID.

D) Os bens do Ativo Imobilizado estão demonstrados ao custo de aquisição ou 9.329.154,22 4.316.778,49 5.012.375,73

Joinville - SC, 31 de dezembro de 1986

Moacir G. Thomazi Sylvia G- Thomazi 95002
-4 Diretor Comercial .0.5 nº 9903

CPF  075.496.879-00

2 ES AA EANES 2 ra acima, foi, por unanimidade, deliberada a menau, O5 de fevereiro de 1987. (ass)Josefina
“COMÉRCIO DE IMPORT.E EXPORTAÇÃO BLUMENAU S.A. aceitação da renúncia solicitada por carta,do -01Presidente: 4160 1 so

CGCMF.82.649.252/000)100 Sr. Jorge Barouki, do cargo de Diretor-Superir. brinho, Diretor Gerente; Regina Thonern-Secre

ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA REALIZADA NA skbr;

—

Cendente, e seu afastamento da Smpresa, também rária. A presente é cópiafiel da transcrita-

SOCIAL, NO DIA OS DE FEVEREIRO DE 1987, 8

—

da iniciativa do renunciante. Deliberado

—

- no livro de Atas da Reunião da Diretoria, à
17 oo 045 também que 0 cargo permanecera vago até convo Pls.l5.

: Ao cação de Assembléia Geral. E, para constar 404 4 0880 508 19 53 1  87. 1 1.0 2497

com a presença dos Diretores 875.05- foi lavrada a presente ata que após lida e 64576

34 4140 8Sobrinho, na 3 6 10— achada conforme, vai por todos assinada. Blu-  



DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.180

ROHDEN S. A.
0686.323.26870001-80
SALETE - SANTA CATARINA
RELATÓRIO DA DIRETORIA

06.04.1987 Página 11

Senhores Acionistas: : .
Em cunprimento aos dispisitivos legais e estatutários, 8508 2 20 4 V. S5., o BALANÇO PATRIMONIAL, DEMONSTRAÇÃO DO RESUIL-

TADO EXERCÍCIO, DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS ACUMULADOS, E DEMAIS NOTAS EXPLICATIVAS, referente ao exercício gocial, encerrado em 31 de dezembro
de 1966 Esta Diretoria coloca-se a disposição dos menhores acionistas para dirimir qualquer dúvida ou para esclarecimentos complementares.

Salete (SC), 19 de Março de 1987

A DIRETORIA
 

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO

le. CIRCULANTE
1.1 DISPONTBILIDADES

380
Depósitos Bancários a Vista

1.2 0105
146

(=)8 8048
(=) Provisão .0808
Títulos e Aplicações
Depósito Bancário Vinculado
Banco Conta Especial

.00
08 0508

00408
Empréstimo Bancário a Liberar
ESTOQUES .

008 408
Produtos Em Elaboração
6
Materiais

1.4 84 00 EXERCÍCIO SEGUINTE
8

1.5 DEPÓSITOS DIVERSOS

0080 080 4 Telefone
Depósito Incentivos Fiscais

REALIZÁVEL A LONGO FRAZO
2.1 Enpréstimo Compulsório
2.2 Outros Créditos Valores e Bens
2.3 Participação Investim.Incentiv.
2.4 Florestas e Reservas Florestais
- Fundo de Exaustão

1
3.1 INVESTIMENTOS

Participação em Outras Empresas
3.2 IMOBILIZADO

Imobilizações Tecn.Tangíveis
Valor Atualizado
(=)048

. - 40 460
0108.68
Direito Uso de Telefone

TOTAL DO ATIVO .6 060000 0.000 0000000003

028
31.12.86

9 O 8

2
164.42711

561.329,06
5.698.782,05
4.736.71815

902.353 29

146.871,36
351.701,53
217.922,67

320,04
8.936,34

50,00
58.068,00

L.374.289,97
2.926.718,20

571.197,00

682.185,60
1.651.131,60

22.204,00
82.805,24

82.805,24
277.316,8

32,55
277.284,32

2.649.229,99
624.240,86
342.364,92

2.020.270,06
337.645,85

8
8.025426
.025.26

8.067.596,64
«067.315,00

12.531.78282

4.348.437,76
116.030,06

281,6
281,64

20.516.230,42

 

8
31.12.85

3.271 .62341685
150.811.234
41.410.339
109.400.895

1.709.534.449
2.873.134.745
1.169.713.226

85.194.042
71 .524.027

279

4 .732.666
50.000

16 .000.000

1.268.818.180
177.397.080
335. 771.520
745.846.300
9.803.280
1

111. 977.81
30 .482.004

32.556
30.449.448

768.031.685
299.538.317

3.722
351.822

623.837.894
155. 700.070

15.040
11.974
11.974

e 303.066
e 136.631
.611.800

.107.441.298
62.033.871

166.4
166.435

7.250.970.410

 

 

  
 

     

 

1

PASSIVO

1. CIRCULANTE :
1.1 Fornecedores 0
1.2 808 e 82002

1.3 Obrigações com 880
1.4 Obrigações Previdenciárias
1.5 Obrigações Tributárias
1.6 008 4
170820 sto de Renda
1 1.8 0Financeiras Pagar

1.9 0808
1.1060 Permanente

2. 11 4 1060 420

3. PATRIMÔNIO LÍQUIDO
3.1 CAPITAL SOCIAL

Capital
3.2 RESERVAS DE CAPITAL

Regerva Correção Capital
Reserva Incentivos Fiscais

3.3 RESERVAS DE LUCROS
Regerval Legal ;

3.4 LUCROS ACUMULADOS

10 4 Exercícios Anteriores
10 do Exercício Findo

8

054 00 80 .6.0.0.0 00000000001

028

2367.64
121.531.9955 70
5.529.61429

771.594 32

259.513,77
553.089,95
68.153,05

1.315.217,00
118.948,56

527.241,00

2.840.862,78
4.290.000,00
4.290.000,00
2º 709.680,12

2.453.675,21
256.004,91
218.921,83

218.92183

2.622 2260.83

502.918,33

2.119.342,50

20.516.23042
55559555592

8

1. 964.24
302.193.421
365.674.839
108.419.508
347.412.002
48.978.123
700.844.782
6.164.736
10.490.000
120.197.700

950 .000.000
950 .000.000

2.114.443.889
2.083.994.571

30.449.318
63.455.884
63.455.884

25.069.484

1.205.661.794

7.250.970.410

54577

DENONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - 1986

(+) RECEITA OPERACIONAL

Venda de Produtos

Venda de Mercadorias

Venda de Serviços

Venda de Resíduos

Venda de Pinus

DEDUÇÃO DAS VENDAS
Devolução de Produtos
Impostos (ICM, PIS, FINSOCIAL)

RECEITA LÍQUIDA DAS VENDAS
CUSTO DOS FRODUTOS VENDIDOS

LUCRO OFERACIONAL0

DESFESAS E RECEITAS OFERACIONAIS

Despesas de Comercialização
Despesas Administrativas

Despesas Financeiras

Variações Monetária Passiva
Despesas Financ.Não Dedutiv.
Receitas Financeiras
Variações Monetária Ativas
Provisão p/Deved.Duvidosos
Reversão Provis.p/Dev.Duvid.

- Resultado de Ajustes
100000

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS
(+) Renda Alienação Bens Capital
- Custo Alienação Bens Capital
CORREÇÃO MONETÁRIA DO BALANÇO
Correção do Patrimônio Líquido
Correção do Ativo Fermanente
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS
LUCRO ANTES DO INPOSTO DE RENDA

FROVISÃO P/INPOSTO DE RENDA

LUCRO APÓS IMFOSTO DE RENDA
FROVISÕES E RESERVAS

Regerva Legal

8 4 108

10 0 480 do Capital

31.12.86

32.407.321497
32.033.03155

113.373,07
8.010,00
30.142,32

222.765,03
4.274.121,00
101.717,50

4.172.403,50
28.133.200,97
19.402.101,97
8.731.099,00

31.12.83
11.594 .127.067
11.425.423.424

38.673.772

5.356 .450
124.673.421

1.526.384.364
44 .222.206

1.482.162.158
10.067.742.703
6.480.737.480
3.587.005.223

 

 

   
1.551.952,70
1.330.482,65
2.017.875,97

158.716,02
201.226,31
118.17796
844.276,23
146.871,36
TLe507,34

265.118,99
4.092.816,53

1.53248
23.41000
21.87713

245 36
3.038.049,62
2.490.159,26

55254

 
 1.499.723.179

443.323.5011
417.271.272
926.071.288
255.552.949
26.277.412
61.731.150
573.260.919
86.194 .042
19. 975.216

2.087.282.044
44.541.1

87.938.850
161.860

2.112.607.372
1.950.746.635

 

 

 

259546.103450
1, 315.217,00
 

 
1.969.962.460

790.844.782
  

 2.230.886,50 
L.269,11 7.678 :
 

    - 2.230.886,50  1.269.117
     111. 544.00
2.119.342,50

Cz$ 2,47

    63.455.884

1.205.661.794

08 6.35
 

0416005 CONTÁBEIS

NOTA 1 -000 1000 1986

10 440010 do Exercício 1.230.731,27
Ajustes de Exercícios Anteriores

Valor Incorporado Capital Social

Correção Monetária
Lucros Acumulados e Corrigidos

Iuero Líquido do Exercício
Valor Transferido p/Reserva Legal

1.230.000,00
502.187,06
502.918,33

2.230.886,50
111.544,00

Lucro Acumulado Final do Exercício 2.622.260,83

NOTA 2 — VARTAÇÕES DO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO EM CZ$

COMPONENTES INICIO
ATIVO CIRCULANTE
PASSIVO CIRCULANTE
CAPITAL CIRCULANTE

2.892
3.271.623,68

379.284,33

NOTA 3 — CORREÇÃO MONETÁRIA DO BALANÇO

10.6

1985
99.152.369

91.302.644
17.219.759
25.069.484

1.269.117.678
63.455.884

1.230.731.278

80 3.1.9
9.711.378.53 6 .439.754.85

2367.64
963.98892 1.343.273 44

172783.028429

As contas componentes do Ativo Permanente e do Patrimônio
Líquido são corrigidas monetariamente, sendo o efeito líquido levado
ao resultado do exercício

NOTA 4 — FROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA
Foi: constituída à razão de 35% incidente sobre o lucro real

incluindo as parcelas relativas a investimentos por incentivos fis-
cais.

NOTA 5 — CAPITAL SOCIAL
Totalmente integralizado, no valor de Cz$ 4.290.000,00 divi

dido em 858.000 de ações ordinárias no valor de Cz$ 5
Registrado na JUCESC sob nº 4981.86 em 22.05.1986

00 cada uma.

 

Salete (SC), 31 de Dezembro de 1986

AFFONSO ROHDENCORNELIO ROHDEN CÉSIO MAY
9505 Presidente
PF/MF 159107678=72

0000
Diretor de Finanças
4 107603939-15

Diretor Comercialização6 247534839-921 7

CPF,

Diretor Adm.Geral
CFF 247534919-00

ANTÔNIO ARLINDO MAY
Tecn.Contabil.CRC-SC 008654

019905949-72 



Página 12

Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/87

0 Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE, Agência
de Florianópolis-SC, torna público aos interessados que se

—

acha
aberta a Tomada de Preços nº 008/87, destinada a aquisição de um
veiculo Ford, modelo Belina "L", à alcool, ano 1987.
08 interessados deverão cadastrar-se até o dia 13.04.87 e apresen-
tar proposta até às 15:00 horas do dia 24.04.87, na Avenida Herci-
lio Luz, 57 - Florianópolis - SC, local e horário em que far-se-á
a abertura dos envelopes.
O Edital completo e informações detalhadas sobre cadastramento e
apresentação de propostas, poderão ser obtidos na Agência do BRDE,
em Florianópolis-SC, à Avenida Hercilio Luz nº 57 - térreo a par-
tir das 9:00 horas do dia 06.04.87 e pelo telefone (0482) 227722 -
ramal 119,

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

XXX

CLUBE DO FORTE.
EXTRATO DO ESTATUTO :

1. DA DENOMINAÇÃO SOCIAL - "CLUBE DO FORTE"; 2. FEUNDA-
ÇÃO -- Fundada em 24 de março de 1987 por tempo indeter-
minado; 3. SEDE - Rua Castro Alves, 44 sala 501, Blume
nau/SC; 4. OBJETIVOS - Estipulação de planos de seguros

de vida em grupo e acidentes pessoais coletivos com com
panhias nacionais de seguros em favor de seus associa-
dos e familiares; 5. ADMINISTRAÇÃO - O clube sera diri-
gido e administrado por um presidente e um diretor; 6.
REPRESENTAÇÃO - Cabe ao presidente representar oficial

e extraoficialmente o clube; 7. DISSOLUÇÃO - A dissolu-
ção do clube somente se darã por decisão do conselho de
100 aprovação da maioria dos votos dos soci-
os proprietários; 8. DOS SOCIOS = O clube do Forte e
formado por duas categorias de socios: os socios propri
etários e os socios contribuintes; 9. DAS ASSEMBLÉIAS-
5 00 10 010 e sera orgão

54519

soberano do clube. 10. PRIMEIRA DIRETORIA - "Presidente

Mauro. Ribas Filho e diretora Ivone Ribas.
(Publ .Audical)

54551

XXX

0S/A. MEIAS, CUECAS E MALHAS
6074 .2 84.683.49970001-79

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA = EDITAL

DE CONVOCAÇÃO — Convidamos os Senhores Acionistas -

desta Companhia, para se reunirem em 46 Ger

ral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se às/

9:0O horas do dia 30 de abril de 1967, na sede Soci-

al, à Aua Nove de Março, 817 nesta cidade de Joinvil

le, à fim de tomarem conhecimento e deliberarem so-

bre o seguinte: ORDEM DO OIA, — 1) Prestação de Con-
tas dos Administradores, exame, discussão e votação/
das Demonstrações Financeiras referentes ao Exercici

0 Encerrado em 31,12,86, - 2) Aumertar 0 Capital So-
cial mediante n Capitalização da Correção da Expres-

são monetária do mesmo, - 3 Alteração do Artigo 589
do Estatuto Social, — 4) Outros assuntos de interes
se da Companhia, - 180 --5 à disposição dos
senhores Acionistas, na sede social da Companhia dos

documentos e nie se refere o artigo 133 da Lei 6404/

76.
Joinville, 27' de março de 1987 — A OIRETORIA, 34559

XXX
01 MALHAS INDUSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 5/A.
CGC/MF.- B3,553,453/0001-73

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E00-

EDITAL DE CONVOCAÇÃO — Convidamos os Senhores Acionis
tas desta Companhia, para se reunirem em Assembléia /

Geral Ordinária e Extraordinária, à Aealizarese às -
16:00 horas do dia 30 de abril de 1967, na sede soci-

al à Rua Nove de Março, 817, nesta cídade de Joinvil-
le, afim de tomarem conhecimento e deliberarem sobre

o seguinte, DROEM DO JOIA - 1 Prestação de Contas dos
Administradores, Exame, Jiscussão e Votação das Demon
strações Financeiras, referente ao exercício encerra-

do em 31.12.86. -2 40 do1 Social median-

te a Capitalização da Correção da Expressão monetária
do mesmo, 3) Alteração do Artigo 6º do Estatuto Soci-
31. -4 Eleição da Diretoria, -5 Outros Assuntos da
Diretoria, AVISO — Acham-se à disposição dos senho —

res acionistas, na sede social da Companhia dos 10-

mentos a que & refere o artigo 133 da Lei 8404/76,

Joinville, 27 de Março de 1987, - 00.
54560

DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.180

"ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E RECREATIVA ES-
1 70001

EXTRATO DA ATA DA. GERAL
DATA: 17.12.1986, às 19:00 horas. Locel: Rua
Presidente Kennedy, 443 Salete-SC. QUORUI!:Ma-
ioria. Mesa: Genésio Rohden-Presidente, Airton
Borgert-Secretário. ORDEM DO: DIA:Eleição da Di
retoria e conselho Fiscal. DIRETORIA SLEITA:
Presidente - Evair Schreiber; Vice-Presidente-
Adolfo Berri; 1º Secretário-Airton22
Secretario-Ditter Schroeder;1º Tesoureiro-——--
Francisco29 700-06 ;
Diretor Esportivo-Dnrci Mayer; Suplente- Jose
11005.0 FISCAL: Efetivos: José Or-
landi, Itamar Schmoeler, Amim Damázio de Jesus
Suplentes: Gilberto Ferreira Moraes, Lourival
Borguesam e Lindomar Koóls. Presidente de Hon
ra: João Moacir Círico. *
Salete, 17 de dezembro de 1986. Ass.PFresiden-
te e Secretário,
Cópia1 40 1

SE

   

  

o de atas nº 01 15.16 a 17

vair Scnre

  
 

averdadeira 1 assinatura as
6 0

2 01 32 À
5 7

do que dou 6. 61 .5 111

3044
4...

6  

 

 XXX
ASSOCIAÇÃO DE CRIADORES DE CAPRINOS

DO ESTADO DE SANTA CATARINA-ACOCESC.

CONVITE

ESTÃO CONVIDADOS OS SENHORES CRIADORES DE CAPRINOS E
OVINOS DESLANADOS E/OU PESSOAS INTERESSADAS, A PARTICI
PAREM DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO
AUDITÓRIO DA A.C.C.S., SITO A RUA 0 000 655 -
CONCÓRDIA-SC, NO DIA 15 /O4, ÀS 08:00 HORAS, A FIM DE
DELIBERAREM SOBRE A SEGUINTE ORDEM DO DIA:
a) EXAMINAR, DISCUTIR E APROVAR O ESTATUTO DA ASSOCIA-

ÇÃO DE CRIADORES DE CAPRINOS DO ESTADO DE SANTA CA-
TARINA-ACOCESC.

b) ELEGER A DIRETORIA E O CONSELHO FISCAL.
c) ASSINATURA DA ATA DE FUNDAÇÃO DA ACOCESC, SENDO SÓ-
CIOS FUNDADORES TODOS OS PRESENTES A REUNIÃO.
SE: NÃO HOUVER QUORUM PARA A INSTALAÇÃO DA ASSEMBLÉIA,
EM PRIMEIRA CONVOCAÇÃO, A MESMA SERA INSTALADA EM SE-
GUNDA CONVOCAÇÃO, NO MESMO LOCAL, UMA HORA MAIS TARDE,
COM QUALQUER NUMERO DE PRESENTES. CONCÓRDIA,SC, 02 de
ABRIL DE 1987 - MARIA LUIZA T. MACIEL-REPRESENTANTE
TÉCNICA DA ABBCC/CAPRILEÍTE. 54573

'resse social.

06.04.1987

EMPRESA INDUSTRIAL E COMERCIAL FUCK S/A
CGC-MF 83.188.219/0001 -93

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convidamos os senhores acionistas desta sociedade para
se reunirem em Assembl&ia Geral. Ordinária 60
ria à se realizar no dia 24 de abril de 1987, às 14 ho-
ras, na sede social, à Avenida Ivo D'Aquino Fonseca ,
1013, Bairro Industrial 9 1, em Canoinhas, Sã
del iberarem sobre a seguinte Ordem 0 1 1146.5
cussão e votação do Relatorio da Diretoria, Balanço Pa-
trimonial e demais Demonstrações Financeiras relativas
ao exercicio encerrado em 31.12.86; 2) Destinação do lu
0 10 40 exercício; 3) Fixação dos honorarios da
diretoria; 4) Aprovação da correção da expressão moneta
ria do capital social; 5) Eleição da diretoria para 0
periodo de 30.04.87 a 30.04.90; 6) Aumento do capital so
cial com a incorporação de reservas livres; 7) Altera=
ção dos estatutos sociais; 8) Outros assuntos de inte-

Canoinhas(SC), 31 de março de 1.987
LUIZ FERNANDO FUCK

 

 

 

(Publ .Audical) Diretor 54552

1065
X . ) IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA

— 7

PTabela de Preços 5

PUBLICAÇÕES, VENDAS AVULSAS E i
ASSINATURAS DO DIÁRIO OFICIAL E

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

DIÁRIO DA JUSTIÇA

EM VIGOR A PARTIR DE ABRIL/87

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES
Modelo 1 — cm/coluna... Cz$ 174,00
Modelo 2— cm/coluna, Cz$ 58,00 |
Extrato do Estatuto *....... Cz$ 188,00

VENDAS AVULSAS
Exemplar—Até 30 dias.. Cz$ 300

Após 30 dias . Cz$ 5,00

ASSINATURAS (semestral)
Sem remessa postal... Cz$ 240,00
Com remessa postal. Cz$ 400,00

-0
Modelo 1... Cz$ 300
Modelo 2 —32 cm 029 1,00
Modelo 2 — 16 cm... Cz$ 0,50

DIÁRIO DA JUSTIÇA
PUBLICAÇÕES
Modelos 3 e 4—cm/coluna Cz$ 44,00
Edital de Casamento......... Cz$ 80.00

VENDAS AVULSAS
Exemplar—Até 30 dias.. Cz$ 300

' Após3Odias.. Cz$ 5.00

ASSINATURAS(semestral)
Sem remessa postall. . 29 24000
Com remessa postal... . 02 40000

 

5-0
Modelos 3 e 4 são fornecidos gratuitamente
 

* Preço 0 somente parãentidades sem fins iucra-
tivos, que apresentem seus extratos de estatutos em
lauda-padrão e em espaço não-superior a 16 centf-

1  matros. 2
 

7
05

O IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
 

7

 
CADERNO ESPECIAL

COM REGULAMENTO DO ICMSC
DECRETO Nº 31.425 DE 17/02/87

CZ$ 10,00/Exemplar

Vendas diretamente na IOESC e Agência Centro

S

DA  


		2022-05-04T13:51:01-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




